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BROJ 495 GODINA XI
List izlazi svake srijede * Ure­
đuje redakcijski kolegij ♦ Gla­
vni i odgovorni urednik — 
NIKOLA BEGO * Uredništvo: 
Šibenik, Ul. Jelke Bučić 5 * 
Telefon uredništva 25-62 * Ru­
kopisi se ne vraćaju

ORGAN SOCIJALISTIČKOG SAVEZA RADNOGgNARODA KOTARA ŠIBENIK

Cijena 20 dinara * Izdaje: 
■Novinsko-izdavačko poduzeće 
»štampa« Šibenik * Direktor 
MARKO JURKOVIC * Mjese­
čna pretplata za FNRJ 100 di­
nara, za inozemstvo 200 dinara 
* Tekući račun: Komunalna 
banka Šibenik 435-11-8 * Tele­
fon štamparije 22-28 i 29-5?

Štafeta Perspektivni plan razvoja privrede 
šibenske općine

E M * .  Najveći porast proizvodnje
u ugostiteljstvu i zanatstvuOvogodišnja »Stefeta mlado­

sti«, koja će prenijeti pozdrave 
milijuna Jugoslavena predsjedni­
ku  Republike Titu za njegov 70. 
rođendan, krenut će iz Jesenica 
u  subotu 7. travnja u 10 sati. O- 
na će biti prenešena kroz blizu 
350 mjesta svih republika i 25. 
svibnja na stadionu Jugoslaven­
ske narodne armije u  Beogradu 
bit će predana predsjedniku Ti­
tu. U toku svoga 7.000 kilometa­
ra dugog puta koji će trajati oko 
dUa mjeseca stefeta će primiti 
mnoge pozdrave za druga Tita.

Prema programu koji je izra­
đen u  Saveznom odboru za pro­
slavu Dana mladosti, štafeta će 
proći kroz Kumrovac i biti pre­
nošena kroz naselja na Auto-pn- 
tu  brastva i jedinstva. Ona će 
se, osim u pedesetak ostalih gra­
dova, duže zadržati i u  Zadru i 
Splitu.

Na Dan mladosti i u  dane pro­
slave u glavnim gradovima re­
publika i  većim  mjestima odr­
žat će se kulturne i sportske pri­
redbe.

Poslije predaje štafete predsjed­
n iku Titu, u  Beogradu će se na 
stadionu J(NA održati tradicio­
nalni program u  kojemu će u- 
čestvovati pioniri iz beogradskih 
škola, omladinci iz Zagreba i 
pripadnici Armije.

Budući da se ove godine navr­
šava 20-godiŠnjica dobrovoljnih 
radnih akcija omladine, prosla­
va Dana mladosti obilježit će se 
posebno ovim jubilejom. Sma­
tra se, pored ostalog, da bi do-, 
vršenje sportskih i kulturnih  o- 
bjekata, kao i završetak pojedi­
nih radnih akcija, trebalo pove­
zati s proslavom Dana mladih.

Oko 26 milijardi investicija. -  Izgradit će se 1.000 stanova 
- Rekonstrukcije u tvornicama obojene metalurgije - Nove 
površine pod povrćem - Dovršenje radova na magistrali 

- Proširenje komunalne djelatnosti

Skupštine sindikalnih 
podružnica

5 laiKO su godišnje skupštine 
sandaif&ainih ppuihuzniiča jos u 
limiti v̂ apraiViO, oun^ane su\ iu >̂i- 
iDetmtKiu iu većem \Djlx>ju  atOiietrLUi vaj, 
ono se ovan aauia može na 
ii ljama euiu upućuje na vrio otz- 
■DiLijina oiosoagnuca sauDOLKaiinun 
otftgairmizaici'ja iu proteiiuoj goaimiu 
vec ao  saja& je  zajp-azano oa su 
te  skupštine najvećim dijelom 
GODIO pripremljene a da se na 
•njima raspravlja o mazu pita­
n ja  od. životne važnosti za ra ­
dne IjUne i njihov iKoieaatav. 
Drugim riječima na tim  sku­
povima dominiraju (tri teme: 
raspodjela dohotka i daljine ra ­
zvijanje organa aadnaciKOig u- 
•ptravljanja, zatim odnosi u ko- 
ieuctivama i  ooirazovanje radni- 
ika tkao tnajosnovnijem pitanju 
da iba se bolje proveo sistem 
unutarnje raspodjele i radnič­
kog uipi’avljanja.

Rasprave koje su se na skup­
štinama u  Šdibenilku vodile u 
veza s raspodjelom (a (treba 
reci da je tx> manje-više bila 
svuda dominantna tema), pokia- 
zruijiu da su baš (psiftanja ra ­
spodjele ona koja se malaje u 
centru svakog čovjeka u  kolek­
tivu i da se aktivnost sindikata 
na tome sve više iscrpljuje. 
Jer ta  pitanja zasijecaju u p ro ­
izvodnju, u  probleme novih u- 
laganja, životnog standarda 
neposrednih proizvođača albd.

Velik broj kolektiva u Šibe­
niku prenio je na ekonomske 

jedinice prava iz radnog od­
nosa, primanja i  otpuštan ja  rad- 

(Nastavak na 2. strani)

Petogodišnji plan razvoja privrede na  području šibenske op­
ćine bit će uskoro predmet diskusija na zborovima birača i u 
mjespim zajednicama Socijalističkog saveza. Karakteristike ovog 
plana sadržane su u općim smjernicama: intenzivniji nastavak 
procesa uvođenja suvremenih tehničkih sredstava, zatim racio­
nalnije korišćenje raspoloživih kapaciteta u svim oblastima priv­
rede, prim jena suvremene tehnologije i automatizacije, kao i osi­
guranje potrebnog stručnog kadra.

NAJVEĆE INVESTICIJE U 
INDUSTRIJI I SAOBRAĆAJU

Prem a nacrtu prijedloga per­
spektivnog plana društveni bru­
to produkt povećat će se od 31 
m ilijarde u 1960. na  51 m ilijar­
du, a  nacionalni dohodak od 10 
milijardi na 17,5’ m ilijardi dina­
r i .  Nacionalni dohodak po star 
novniku porast će od 210 na  333 
tisuće dinara, dok je  najveći po­
rast proizvodnje predviđen u u- 
gostiteljstvu i zanatstvu. Od bli­
za 26 m ilijardi investicija gotovo 
9,5 m ilijardi uložit će se u  indur 
striju, 6 m ilijardi u  saobraćaj, 
351 milijim u (poljoprivredu, 221 
milijun u građevinarstvo, 440 mi­
lijuna u trgovinu, 683 u ugosti­
teljstvo, 497 u zanatstvo i 475 m i­
lijuna u< komunalnu djelatnost. 
Porast proizvodnje im at će pozi- 

"tiivnog odraza i na zapošljava­
n je  nove radine snage. U tom 
razdoblju broj lica zaposlenih u 
privredi povećat će se za oko 
2.200, produktivnost će porasti za 
55 posto, a prosječne zarade za 
oko 38 posto ili godišnje za 6,6 
posto.

POBOLJŠAT ĆE SE 
DRUŠTVENI STANDARD

Uz investicije od 5 m ilijardi i 
600 m ilijuna dinara, koliko će se 
utrošiti u društveni standard, za 
stambenu izgradnju je  predviđe­
no preko 3 milijarde, za komu­
nalije 886 milijuna, za prosvje­
tu i Školstvo 948 milijuna, za 
zdravstvo i socijalnu zaštitu 389 
m ilijuna itd. U naredne četiri 
godine na teritoriju šibenske op­
ćine izgradit će se oko 1000 sta­
nova, za čiju će izgradnju sred­
stva b iti osigurana i i  stam be­
nog fonda, zatim učešćem i gra­
đana pretplatom na stanarsko 
pravo, te  sredstvima ostalih in­
teresenata. Među komunalijama 
predviđeni su radovi na proši­
renju i  rekonstrukciji vodovod­
ne i  kanalizacione mreže, na u- 
r  eden ju  ulica i trgova, na odr­
žavanju javne čistoće, na  izgrad­
nji tržnice i klaonice, parkova,

kupališta, pošumlj avanj u i dr. 
N a sektoru školstva, pored Iz­
gradnje nove osnovne škole, u 
Šibeniku će se podići objekat za 
potrebe Pedagoške akademije. 
Predviđena je  izgradnja osnov­
nih škola u Perkoviću, i nadgrad­
nja područnih odjeljenja u Jadr- 
tovcu, Grebaštici, Brodarici, Za­
tonu, Sitnom Gornjem, Zlarinu, 
Boraji i u osnovnoj školi u  Cr­
nici. Sredstvima od 145 miliju­
na uredit će se prostorije za m u­
zeje, galeriju, biblioteke, arhive, 
kazališta i čitaonice u većim se­
lima ove komune. U zdravstvu 
je  predviđena gradnja poliklini­
ke, dispanzera i  nadgradnja sa- 
nitarno-epidemiološke stanice, 
kao i niza zdravstvenih stanica 
i punktova, zatim prihvatilišta 
za napuštenu djecu, ustanova za 
pomoć radnoj porodici i centar 
za socijalni rad. O si'm toga gra­
d it će se Dom za stare, i nemoć­
ne, kao i Dom sindikata.

PORAST FIZIČKOG OBUJMA 
U INDUSTRIJI

Najveće investicije predviđe­
ne su za rekonstrukciju pogona 
u šibenskoj aluminijskoj indu­
striji. Porast fizičkog obujma iz­
nosit će 85 posto, društveni bru­
to proizvod povećat će se za 66 
posto, a  nacionalni dohodak za 
86 posto. Za dovršenje pogona 
ferolegura utrošit će se preko 3,6 
m ilijarde dinara, čime će godiš­
n ja proizvodnja ferolegura pora­
sti od 19 na 30 tisuća tona, a e- 
lektrodal i masa od 8,4 na  18.600 
tona. U tvornici glinice i alumi­
nija u Lozovcui nastavit će se sa 
radovima na rekonstrukciji gli­
nice, elektrolize, ljevaonice i liv- 
nice, a u tvornici lakih metala 
»Boris Kidrič« nakon izvedenih 
radova na rekonstrukciji valjao­
nice i presaonice godišnja pro­
izvodnja porast će za novih 6.600 
tona.

U drvnoj industriji predviđa 
se povećanje društvenog bruto 
proizvoda za 41 posto, što će biti 
uvjetovano proširenjem kapaci­
teta u građevnoj stolariji i izra­

di pokućstva. U tekstilnoj indu­
striji stari strojevi zamijenit će 
bridnog kukuruza u Donjem po­
lju, a ekonomija na Razinama 
se novima. U ovoj grani privre­
de predviđa se porast proizvod­
n je za 401 posto uz povećanje 
radne snage za oko 420 osoba. 
Uz investicije od 32 m ilijuna di­
nara nabavit će se nova oprema 
u grafičkoj industriji.

NOVE POVRŠINE 
U DRUŠTVENOM SEKTORU

Povećanje površina u  društve­
nom sektoru .povoljno će se od­
raziti na porast proizvodnje u 
poljoprivredi. Iz lokalnih izvora 
predviđa se podmirenje potreba 
stanovništva za oko 60 posto, što 
će naročito uvjetovati porast po­
vršina pod povritlarskim kultu- 

(Nastavaik na  2. strani)

Predsjednik Tito 
odlikovao 
zaslužne radnike

U petak 9. o. m. u  Narodnom 
odboru kotara održana je sveča­
nost prilikom predaje odlikova­
n ja  devetorici zaslužnih radnika. 
Potpukovnik Đorde Marčetić je 
u  ime Izvršnog vijeća Sabora 
Hrvatske uručio odlikovanja za­
služnim radnicima n a  uspjehe 
postignute na  radu od interesa 
za narodnu obranu, kojim ih je nj 
povodu Dana Republike odliko­
vao predsjednik Republike Josip 
Broz Tito. Ordenom za vojne za­
sluge za zlatnim mačevima odli­
kovani su Božo Radić, Ivo Dru­
žio, Draško Jurisaic, Miro Kuhc-č 
i  Petar Škarica, dok su Orden za 
vojne zasluge sa srebrenim ma­
čevima primili Đure Karanović, 
Vaso Nakolić i Nikola Reljiić. Me­
daljom za vojne zasluge odliko­
van je Ante Duvančić. U ime od­
likovanih zahvalio se Božo Ra­
dić, predsjednik NO-a 'kotara Ši­
benik.

ualisticki 
savez i privreda

Sve češće se organizacije i rukovodstva Socijalističkog saveza 
pojavljuju kao inicijatori za razm atranje i rješavanje raznih pro­
blema i pojava iz raznih oblasti privredne djelatnosti. To je  sa­
svim razumljivo, to je  čak i neophodno, ako se uzme u obzir da 
privreda i aaije predstavlja osnovu za sva naša kretanja i da od 
njenog napredovanja zavisi ostvarivanje svih drugih planova i za­
misli Kano .u oblasti društvenog standarda, kulture, zdravlja, tako 
i u oblasti društvenih odnosa.

Posebno se taj zadatak zaoštrava u ovoj godini kad se u svim 
društvenim planovima postavlja cilj da se vratim o na  onako vi­
soke stope porasta proizvodnje kakve smo imali u periodu 1956— 
19bu. godine i kad za ostvarenje tog cilja treba savladati mnoge 
objektivne i  subjektivne teškoće.

Iz prakse možemo vidjeti da su mnoge organizacije u komu­
nam a vrlo ozbiljno prišle analiziranju i rješavanju problema pro­
izvodnje, produktivnosti, racionalne upotrebe sredstava, raspo­
djele <u privrednim organizacijama, organizacije trgovme itd. z,a- 
pazaju se ozbiljna nastojanja da se stvori takva atmosfera u ko­
joj ce sto širi krug proizvoaaća i građana voditi brigu o poslova­
nju privrednih organizacija, kontrolirati rad  nijhovin organa i ru­
kovodstva, sprečavati razne negativne pojave. Takvo široko inte­
resiranje javnog mm jenja moralo je  im ati utjecaj na rad  pojedi­
nih  poduzeća, pa su i ona sama počela više d a  se oslanjaju na 
Socianstijćki savez, da ga obavještavaju o svom radu, da preko 
njega traže konzultiranje građana, društvenih i stručnih organi­
zacija itd. Na taj način Socijalisićki savez, iako nije  nikakva p ri­
vredna već opcepoiitička organizacija, dolazi u središte privred-, 
nih zbivanja, uključuje se u sistem radničkog samoupravljanja i 
postaje vrlo ozbiljan faktor u usmjeravanju privrednih kretanja.

Na drugoj strani još ima organizacija Socijalističkog saveza 
koje nisu ušle u ove procese i kretanja, koje se i dalje drže svo­
jih  uskih organizacionih problema i čitavu svoju aktivnost iscrp­
ljuju samo na relaciji: općinski odbor — mjesna organizacija. One 
se više bave sobom, nego životom i problemima sredine u kojoj 
djeluju. Naravno, u takvoj situaciji, ni organi iz privrede ne ra ­
čunaju mnogo na Socijalistički savez, ne sm atraju za potrebno da 
ga obavještavaju, ne osjećaju njegovo aktivno prisustvo i utjecaj. 
To pogoduje raznim negativnim pojavama, neodgovornim postup­
cima, pa čak i »divljanjima-« poeoinaca ili grupa u nekim privred­
nim organizacijama.

Danas nema nikakve sumnje da privreda predstavlja jedan od 
najvažnijih zadataka Socijalističkog saveza, pored koga on ne može 
da prolazi ravnodušno i nezainteresirano. Međutim, odmah se po­
stavlja pitanje kako će Socijalistički savez moči da prati privred­
na kretanja i pojave u pojedinim poduzećima kad on tamo nema 
svoje organizacije, niti neka tijela k _i su direktno vezana za 
njega. Odgovor je  dala sama praksa. Socijalistički savez ta j  svoj 
zadatak može da ostvaruje samo, neprekidnim i što čvršćim pove-' 
zivanjem s organima upravljanja u poduzećima, sa sindikatom, 
s vijećima proizvođača, sa savjetima narodnog odbora za privre­
du, s komorama itd. Jedino ako se u punoj m jeri aktivira čitav 
taj mehanizam moći će da se efikasno uočavaju i rješavaju pro­
blemi koji nastaju u  privredi. Jedino uz punu saradnju cijelog tog 
mehanizma moći će da se aktiviraju i  sekcije Socijalističkog sa­
veza za privredu, koje treba da postanu političke tribine građana 
za raspravljanje privrednih problema. .

Naravno, to nikako ne znači da Socijalistički savez .treba da 
se postavi kao neka »kapa-« iznad svih tih  organa i organizacija i 
da se pretvori u neku »vrhovnu-« privrednu vlast. Za to nema ni 
potrebe, niti je to u duhu našeg sistema. Međutim, Socijalistički 
savez treba da postane sastavni dio tog mehanizma i to onaj dio 
koji će osigurati njegovu povezanost, međusobne utjecaje, uče­
šće građana u svemu tome.

Uzmimo samo kao prim jer koliko Socijalistički savez može 
doprinijeti suzbijanju raznih negativnih pojava i pogrešnih shva­
ćanja koji se javljaju u pojedinim poduzećima ili privrednim gra­
nama. Razne anomalije oko raspodjele ličnih dohodaka, neodgo­
vornog i neracionalnog trošenja sredstava, pasivnog čekanja da 
se poboljšaju opći uslovi privređivanja pa da se tako onda traže 
rješenja za izlaženje iz pojedinih teškoća mogu se umnogome ot­
kloniti ili bar ublažiti ako se oko toga angažira Socijalistički sa­
vez. A svaki, ma i najm anji uspjeh u tom pogledu, može biti od 
velike koristi za komunu, za zajednicu, pa i za svakog pojedinog 
građanina.

D. MILIVOJEVIĆ

Proslava 20-godišnjice JRM i pomorstva

Kao što je  poznato ove godine 
slavi se jedan značajan jubilej 
t—< Dvadesetogodišnjica Ratne 
mornarice i pomorstva. Ovaj zna­
čajan jubilej bit će svečano pro­
slavljen u  svim jedinicama Rat­
ne mornarice, ustanovama i po­
duzećima naše pomorske privre­
de, te  u svim gradovima i mje­
stima duž naše obale.

Da ibi ova proslava imala što 
organiziraniji karakter, kao i da 
bi se postigla što bolji rezultati 
iu njoj, ovih dana je u  šibenskom 
garnizonu formiran Odbor za 
proslavu koji će usmjeriti i upra­
vljati sa cjelokupnim radom oko 
proslave. On će svoj rad  'koor­
dinirati s odgovornim faktorima 
u gradiu koja će također djelo­
vati oko proslave ovog jubileja.

\ Ovogodišnja proslava Dana 
Ratne mornarice i pomorstva i- 
m a slijedeće bitne karakteristi­
ke:
_ da što potpunije evocira

•najznačajnije događaje iz naše

daljnje i bliže pomorske histori­
je, a  naročito herojske događaje 
i podvige iz narodnooslobodila- 
čkog ra ta  n a  moru;

— da što sveobuhvatni je  i ši­
re  istakne ogromne uspjehe, ko­
je  je  postigla naša Ratna m or­
narica, trgovačka mornarica i 
,pomorska privreda u mirnodop­
skom periodu svoje izgradnje;

—• da doprinese što čvršćem 
povezivanju Ratne mornarice i 
naroda, te  da se u  ovu proslavu 
uključe • što šire mase građana, 
posebno pripadnici pomorstva i 
omladina;

— da  pjroslava (bude perm a­
nentna, da se odvija kroz broj­
ne i raznovrsne manifestacije to­
kom godine, a posebno prilikom 
proslave Dana mornarice.

Proslava će se odvijati kroz 
političko-propagandnu djelatnost, 
svečanu akademiju i  razne pri­
redbe, izložbe,, održavanje pre­
davanja, raznovrsnu sportsku 
aktivnost i druge djelatnosti.

M. KURILOV

DA LI MOŽETE HITNO OBAVITI JEDAN POPRAVAK U 
MOME STANU?
BUDITE, DRUŽE, BEZ BRIGE. DOCI CU ODMAH P O S ­
L I J E  R A D N O G  V R E M E N A .
ZAŠTO BAŠ TADA?
ZNATE, POPRAVAK ĆE VAS, NA TAJ NAĆIN, STAJATI 
MNOGO J E F T I N I J E . .  .?.!



SLAVNA
TEMA:
RASPODJELA
DOHOTKA

(Nastavak sa 1. strane)
mnlke, pitanje materijalne od­
govornosti članova ekonomskih 
jedinica, u/vođenje prekovre­
menog rada itd. U mnogim do­
neseni su pravilnici o radu e- 
konomslkah jedinica i zborova 
radnih zajednica; izvršeni su 
izbori rukovodilaca ekonomskih 
jedinica na osnovu 1ilh pravilni­
ka. Može se jedino primjetiti 
što centralni organi radničkog 
savjeta naisiu* prenijeli na e- 
•konamiske jedinice i ostala pra- 
va,a što su trebale inicijativu 
dati sindikalne podružnice.

U Tvornica glinice i aJ/umind- 
ja u Lozavou najdalje su po­
šti u razvijanju organa radnič­
kog upravljanja »kolektivom 
izborom radnih zajednica. One 
raspolažu jednim dijelom fon­
dova. Lozovađki proizvođači su 
tako postali i upravljači i od- 
lučdooi. Oni odlučuju o proiz­
vodnim planovima, raspodjeli, 
primanju i otpuštanju radnika, 
uvođenju HTZ mjera i drugom. 
U razvijanju radničkog uprav­
ljanja otišlo se daleko i u 
Tvornici elektroda i ferolegura 
i nekim drugim šibenskim po­
duzećima.

U pogledu aktivnosti sindi­
kalnih podružnica, nastojanja 
su usmjerena na to, da se rad 
prilagodi novim organizacio­
nim oblicima u privrednoj or­
ganizaciji, da se aktivnost sin­
dikata-u najvećoj mjeri odvija 
»dolje« u ekonomskim jedini­
cama i radnim zajednicama. 
Prema tome decentralizacijom 
poduzeća i upravljanja na ni­
vou ekonomskih jedinica i ra­
dnih zajednica bilo je potrebno 
da se i rad sindikata prilagodi 
novim formama privređivanja 
i upravljanja, što je u Šibeni­
ku i postignuto.

Prema .podacima sindikata, 
u dosadašnjim pravilnicima ne­
ma nekih izrazitih negativnih 
pojava naročito kada je riječ o 
startnim osnovama kod ličnih 
primanja. Ona se fcreću od je­
dan naprama 6,5. Pozitivan je 
također i podatak da je velik 
'broj kolektiva iz čistih prihoda 
dobar dio izdvojio za fondove 
poduzeća.

Na osnovu postignutih re­
zultata gospodarenja po eko­
nomskim jedinicama i privred­
noj organizaciji u cjelina go­
dišnje skupštine su već do sa­
da pokazale koliko je potreb­
no temeljito na radnom dogo­
voru, kao što su godišnje skup­
štine sindikalnih konferencija, 
proanalizlrati postignute us­
pjehe a na osnovu toga odrediti 
koji će sve elementi gospoda­
renja u idućem razdoblju o- 
mogućiti još bolje uspjehe. .

M. O.

Perspektivni plan razvoja privrede općine Šibenik

D A L JN JE  UNAPREĐENJE 
PROIZVODNJE U KOMUNI

Mehanizacija ui šibenskoj luci

(Nastavak sa 1. strane) 
ratna. Izvršit će se pokusi sa ta­
lijanskim sortama pšenice i hi- 
povećat će površine pod povr­
ćem na 10 hektara. Otkupom no­
vih površina u Donjem polju os­
novat će se zadružna povrtlarska 
ekonomija, koja će zauzimati po­
vršinu od 15 hektara. Godišnja 
proizvodnja iznosit će oko 75 va­
gona raznog povrća. Nadalje se 
predviđa povećanje površina pod 
voćnim kulturama, u prvom re­
du smokava, badema i maslina. 
Za preradu) višanja izgradit će 
se novi objekat, kao i sušionica 
smokava. Posebna pažnja posve­
tit će se stočarstvu izgradnjom 
farme visokoproduktivnih krava, 
zatim prasilišta i inkubatorske 
stanice.

Na sektoru šumarstva glavno 
težište bit će usmjereno u razvo­
ju intenzivnih kultura drveća br­
zog rasta na površini od 300 hek­
tara, zatim na pošumljavanju 
goleti u priobalnom pojasu i me­
lioraciji degradiranih šuma na 
površini od tri tisuće hektara.

VEĆI KAPACITET LUKE 
I TRANSPORTA

U saobraćaju će biti investira­
no blizu 6 milijardi dinara od 
čega će 730 milijuna biti ulože­
no za dovršenje operativne oba­
le, nabavku mehaniziranih sred­
stava, za proširenje željezničkog 
parka i silosa. Promet šibenske * i

Afirmacija zborova birača u kotaru
Rekli su nam u šibeniku-Baldekan je »pokusni kunić«. Sve što putova, reguliranje i čuvanje po- 

se novo uvodi to vam je u mjesnoj organizaciji SSRN Baldekin. lja itd.
Njeni Zborovi 'birača nikad ne miruju. Uvijek nešto traže. Nije 
ni ču'do, jer mjesna organizacija Baldekin broji 6 tisuća stanov­
nika. Nove zgrade i neboderi koji se intenzivno podižu nagovje­
štavaju da se baš na tom području stvara novi Šibenik. Zrna se 
reći — stari dio grada prepustili smo konzervatorima i sada nam ne 
preostaje drugo, nego da se širimo prema Mandalind.
Prva stambena zajednica u Ši­

beniku koja je osnovana u mje­
secu svitanju prošle godine, djelo 
je zborova ibarača. Ovih dana do­
bila je nove prostorije i za koji 
dian stambena zajednica Balde­
kin otvara servis za održavanje 
stambenih zgrada, elektro - me- 
handčarski servis u kojem će se 
popravljati razni aparati za ku­
ćanstvo i aidrntnistirativni servis 
koji ma svrhu da pomaže savje­
tima oko vođenja poslova.
U toku je izgradnja nove osno­

vne škole na Baldekiinu sa 12 u>- 
. Stanica.
i U ovom novom šibenskom na- 
Iseljiu, koje je u stvari radilište,

O S V R T

KOTAR I KOMUNE
U posljednje vrijeme sve će- poslova iz delegirane republičke 

iće se čuju informacije o spa- nadležnosti. To nas opravdano 
janju općina, pa čak i ukidanju navodi na pomisao da bi organi 
pojedinih kotara. Sazreli su u- kotara, a naročito narodni od- 
»lovi da se kotar više' ne tretira bor, trebali da budu orijentirani 
kao instanca nad komunama, u svom poslovanju kao »centri« 
Sistem raspodjele polako čini za zajedničku analizu problema 
nepotrebnim mnoge dosadašnje koji interesiraju komune na p o  
funkcije narodnog odbora opći- dručju određenog kotara, 
ne, djelujući time u pravcu su- Sigurno da su to pozitivne ten- 
žavanja prerogativa koje kotar dencije koje se u . pojedinim k o  
ima u odnosu na 'komune. Taj tarima bolje, a u nekim lošije 
proces bit će u buduće sve izra- sagledavaju i njeguju. Ovakvim 
zitiji. suštinskim izmjenama treba pri-

Kao što komune postaju okvir lagoditi i metode rada kotara i 
za rješavanje zajedničkih potre- njegovih organa u cjelini. Ža­
ba proizvođača, tako i kotar tre- jadnica komuna ne smije biti sa- 
ba da postane sve više okvir u mo indiferentni promatrač kre- 
kome će se rješavati izvjesne za- tanja i organ koji će na zahtjev 
jedničke potrebe komuna. Umje- i sugestiju »komuna rješavati pro­
sto da kotar bude institucija iz- bleme zajedničke za više ili sve 
nad komuna sada njegova osnov- komune na njegovoj teritoriji, 
na aktivnost treba da bude rje- On treba da bude nosilac odre- 
šavanje zajedničkih problema i đenih inicijativa, ali te imicijati- 
poslova koje na nj prenesu ko- ve će uvijiek dolaziti kao zbir po- 
mune. jedinačnih želja komuna, a ni-

Suštinskom promjenom u tre- kako kao volja koju bi neki or- 
tiranju kotara, koji se pojavlju- gan narodnog odbora kotara ili 
je kao zajednica komuna, name- odbor u cjelini (pokušao namet- 
će i potrebu da se radikalno mi- nuti komunama, 
jenja i položaj kotara u -raspala- Kotar je  prestao biti »-viša in- 
ganju sredstvima. Njegova sred- stanca«. U praksi dakle, bilo da
stva trebalo bi da »budu dimen­
zionirana i da proizlaze iz po­
treba općina da odvoje određe­
na sredstva radi financiranja za­
jedničkih poslova u okviru za­
jednice komuna.

Drugim riječima, materijalnu 
bazu kotara sačinjavala bi sred­
stva koja udruže komune i pre­
nesu na nj radi izvršenja odre­
đenih zadataka, kao i onih sred­
stava koja na njega prenese Na­
rodna republika za obavljanje

se radi o raspodjeli sredstava ili
0 društvenim odnosima koji na 
takvoj raspodjeli počivaju, ne 
možemo više govoriti o nekak­
vim »odnosima između komune
1 kotara«, jer tu i nema odnosa 
između nižeg prema višem i o- 
bratno, već realno postoji samo 
potreba za koordiniranjem rada 
između pojedinih komuna u ok­
viru kotara, kao zajednice, koja 
postoji zbog njih.

P. K_

najiveći problem su komunalna 
potanja. Baldekanjand su digli 
svoj glas. Uz pomoć Narodnog 
odbora općine napravljen je Vo­
dovod i kanalizacija, dok su pri­
lazni putovi ostala još neuredna.

Opskrba ovog gradskog predje­
la, uklanjanje »Mesoprometove« 
kožare i neka druiga osobito zna­
čajna pitanja za birače često su 
se nalazila na dnevnom rađsu 
aboirovai birača ona Raldekdnraj Pos­
ljednjih mjeseci otvoreno je ne­
koliko novih prodavaonica mje­
šovite robe, mesarnica i dva dje­
čja obdamdšta. Zahvaljujući upor­
nim nastojanjima birala da se 
kožara preseli iiz centra ovog pre­
djela na neko drugo udaljenije 
područje, stanovoidci su se kona­
čno oslobodim nesnosnog smrada
i štakora. Stanovoiici Baldiekdna 
nisu zadovoljan da se smeće od­
vozi svaki drugi dan, već traže 
da to 'bude svakog dana. Pro­
blem ovog novog gradskog pre­
djela, koje će, kako se predviđa, 
za koju godinu imati dvostruko 
više stanovnika nego danas, su 
društvene prostorije. Oni zato 
predviđaju izgradnju novog dru­
štvenog doma.

Ranijih godina zborovi birača 
bili su nedovoljno ikorištena tri­
bina građana u Šibeniku. Ove go­
dine — krenulo je! Ovogodišrijd 
prvi zborovi birača u Šibeniku, 
ikoji su raspravljali o stanju i 
problemima školstva i fizičke 
'kulture misu bili karakteristični 
samo po tome što siu svi 'birači’ 
glasala da se uvede doprinos iz 
osobnih dohodaka zaposlenih, 
kojim .bi se »ublažavalo a rješava­
lo školske probleme kao i o kon­
kretnim pri'jedlazdana kako da se 
ublaži »teško stanje fizičke kul­
ture, već su oni pokazali i ne­
što drugo što je u Šibeniku i- 
naiče rijetkost. Radi se o dobrom 
posjetu 'birača i solidnim pripre­
mama ikoje su prethodile zboro­
vima.

Općenito uzevši, aktivnost zbo­
rova ibarača u šibenskom kotaru 
zadovoljava, osim u nekim seli­
ma. Oni se sve više afirmiraju 
u rješavanju komunalnih proble­
ma i pokretanjem korisnih inici­
jativa. Međutim, zapaža se da u 
načinu njihova rada ima još d 
nedostataka, koje bi trebalo ot­
kloniti. Zborovi birača obično 
razmatrahu prijedlog društvenog 
plana i budžeta, izvještaj o radu 
Narodnog odbora, priiedloee po­
jedinih odluka, rad školskih od­
bora, zatim raspravliaju o ko­
munalnoj problematici, kao što 
su elektrifikacija sela, popravak

Dosadašnja iskustva pokazuju, 
da su zborovi koji se odnose sa­
mo na jedno naselje, stambeni 
blok itd-, bolje pripremana i po­
sjećeni i da daju bolje rezultate. 
Na njima birači sami odlučuju 
o mnogim pitanjima 'koja su od 
zajedničkog interesa za njihovo 
»područje, uzimajući na sebe i od­
govarajuće obaveze. Tu se 'građa­
ni javljaju u ulozi neposrednog 
upravljača, a Narodni odbor im 
pomaže »u rješavanju njihovih ži­
votnih pitanja.

U nekim seiiana zborovi ibarača 
se rijetko održavaju, a ako se i 
održe onda su slabo posjećeni. To 
je| zbog toga što se na dnevnom re­
du tih skupova ne nalazi mate­
rija 'koja je osobito značajna za 
birača. Također je karakteristič­
no da na zborove dolazi samo je­
dan predstavnik domaćinstva i 
da je postotak žena obično znat­
no »manji, a u nekim selima žene 
uopće ne dolaze.

Prijedlozi, zahtjevi i mišljenja 
koje zborovi birača upućuhiu na­
rodnim odborima doživljavaju 
različitu sudbinu u pojedinim 
općinama: jedini narodni odbori 
redovno obavještavaju građane o 
njima, drugi također daju pisme­
na obavještenja o tome što je 
poduzeto, ali ona često ne dopi­
ru do birača, treći jednostavno 
ne informiraju birače o tome je

U ugostiteljstvu i turizmu pred­
viđa se veći posjet domaćih go­
stiju. Osim gradnje restorana i 
kavane u jednom od nebodera, 
perspektivni plan predviđa grad­
nju restorana na Martimskoj i o- 
će investicije utrošiti za poveća- 
bjekata na slapovima Krke, te 
dva odmarališta u Kapriju i Pr- 
viću. Broj posjetilaca porast će 
za 117 posto, a noćenja za 314 
posto više negoli u 1960. godini.

S obzirom da je zanatstvo pri­
ličilo zaostalo za ostalim priv­
rednim granama, do kraja 1965. 
posebna briga poklonit će se ja­
čanju socijalističkog zanatstva s 
orijentacijom na građevno za- 
natsvo i oživljavanje uslužnih 
djelatnosti. Predviđa se koope­
racija s industrijom , u preradi 
aluminija u finalne proizvode. 
To će biti omogućeno rekonstruk­
cijom pogona u »Dani Rončevi- 
ću« j »PALKU«. U istom razdo­
blju otvorit će se nekoliko no­
vih radionica, kao na primjer 
keramičko-terasarska, zatim kle­
sarska., ibravarsko-limarska, ser­
visi za popravak domaćinskih 
aparata, vodoinstalaterskih i so- 
boslikarskih servisa.

KOMUNALNE DJELATNOSTI
Ovdje se očekuje porast ukup­

nih prihoda za 40 »posto. Uz in­
vesticije od 450 milijuna pred­
viđena je  izgradnja dalekovoda 
Lozovac—Drniš i Subićevac—Za­
ton, zatim gradnja trafostanica, 
te skladišta i radionica. 'Podu­
zeće »Kamenar«, osim nabavke 
opreme, otvorit će pogon za iz­
radu betonskih prefabriciranih 
elemenata čime će koristiti ot­
patke sirovina tvornice u Lozov- 
cu i Crnaca* dok će tvornica leda 
i 'bezalkoholnih pića izgraditi 
peračicu. Ukupan prihod ove tvor­

ili nešto poduzeto ili nije itd. Sto niče povećat će se za 29 posto. 0) 
se negativno odražava na rad ^ _ _ _ _ _ _
zborova birača.

U Kotarskom odboru Socijali­
stičkog saveza 'kažu da bi zbog 
toga trebalo razmotriti moguć­
nost osnivanja nekih posebnih 
stalnih tijela, 'koja bi isključivo 
pratila i proučavala rad žborova 
birača. Ima mišljenja da »bi pri 
narodnim odbooima trebalo for­
mirati stalne ili .povremene ko­
misije koje bi »proučavale zaklju­
čke i prijedloge zborova birača i 
brinule se o njihovoj sudbini. I- 
sto tako, prema nekim prijedlo­
zima u komisijama 'za društve­
no upravljanje Socijalističkog sa­
veza trebalo bi zadužiti posebne 
grupe koje 'bi stalno pratile rad 
zborova 'birača. M. O.

luke iznosit će na kraju 1965. go­
dine oko milijun i sto tisuća to­
na. U brodarstvu se predviđa 
nabavka sedam plovnih jedinica, 
dok će transportna »poduzeća vo­
nje teretnog i putničkog voznog 
parka, izgradnju garaže i  servi­
snih radionica. Perspektivnim 
planom predviđen ’ je dovršetak 
radova na gradnji dionica ja­
dranske magistrale, koja će od 
Vodica preko mosta u šibenskom 
zaljevu povezati Šibenik sa Za­
drom i Splitom. U željezničkom 
saobraćaju, osim dovršenja put­
ničke stanice, izgradit će se skla­
dišta za komadnu robu, zatim 
kolosijek Ražine — brodogradi­
lište i rekonstrukcija pruge Per- 
ković—Šibenik. U PTT saobra­
ćaju uz 226 milijuna dinara iz­
gradit će se kablovska telefon­
ska linija, a izvjesna sredstva u- 
tažiit će se za nabavku transport­
nih vozila i PTT oprema.

NAPREDAK U OSTALIM 
PRIVREDNIM GRANAMA

Pored otklanjanja nedostatka 
u trgovini, provest će se speci­
jalizacija trgovačkih 'poduzeća 
i »prodavaonica, zatim osnivanje 
opskrbnih centara, kao i otva­
ranje novih prodavaonica za ko­
žnu galanteriju, optiku, nakite, 
satove, za proizvode kućne radi­
nosti, sportskog i lovačkog pri­
bora itd.

Proslava Dana žena
U Šibeniku je  svečano proslav­

ljen 8. marta — Dan žena. Pro­
slava je bila obilježena raznim 
kulturnim manifestacijama, ko­
je su održane u ženskim organi­
zacijama, u poduzećima i usta­
novama, te Školama. Uoči 8. mar­
ta u Narodnom kazalištu je pri­
ređena svečana predstava, ko­
jom prilikom je šibenski kaza­
lišni ansambl prikaza«? komad 
»Cirkus« Obrenović—Lebovića. U 
Domu JNA priređen je prijem 
za predstavnice Konferencije že­
na za društvenu aktivnost, a  sli­
čne svečanosti održane su i u o-

Odgovor na obiavlienu karikaturu

,Izgradnja4 negoduje
Kolektiv šibenskog poduzeća »Izgradnja« poslao je našoj re­

dakciji odgovor na prošlu karikaturu s molbom da ga objavimo 
na osnovu Zakona o štampa. Sadržaj odgovora donosimo u cije­
losti.
Na naslovnoj strani »Šibenskog jedan dinar za gradnju. Naši do-

lista« u broju 494 objavljeaia je 
-karikatura kojom se jzrugiva iz­
gradnja visokokatnica na predje­
lu Križ. Kako se gradi samo na 
jednom mjestu, jedan neboder i 
kako »to radi jedno poduzeće, svi­
ma je očito da se to izrugavanje 
odnosi upravo na naš kolektiv.
■ Karikatura-, koja prikazuje 

radnika koji na vrh nebodera 
diže materijal u siću i drugog 
koji sa vrha požuruje,' zaista je 
duhovita, ali neistinita. Svakom 
je jasno da se tim sredstvima, 
kojima su se ljudi služili još u 
doba faraona ne može izgraditi 
neboder u koji je do sada ugra­
đeno oko 11 milijuna kilograma 
raznog materijala. Da je stvara­
lac ove karikature samo malo 
prošetao ovim gradilištem bio bi 
se uvjerio u suprotno. On bi vi­
dio da se neboder gradi svim,

bavljači i ostalih 15 poduzeća, 
koji će od početka do kraja su­
djelovati u ovoj gradnji, ne če­
kaju. Oni svoje dobiju milom ili 
siioan. U kranjem ovakove po­
sljedice padaju na leđa samo na­
šeg kolektiva. Radi toga, ako ni­
šta drugo, ovaj kolektiv ne za­
služuje izrugavanje. Ako se ova­
ko nastavi još kratko vrijeme, 
gradnja će biti prekinuta.

Ono što je duhoviti inicijator 
karikature vidio sasvim je dru­
ga stvar. Radi se o žbukanju u- 
skih visokih zidnih površina ko­
je žbukaju dva radnika u vise­
ćem sanduku ili bojadisanju fa­
sade, pa se njima dvojici doda­
je boja, koja se nikako drukčije 
ne može dobaviti. To izvodi spe­
cijalizirano poduzeće za fasader- 
ske radove »Vardar« iz Beogra­
da, pa da se drukćije to može

danas mogućim tehničkim sred- obaviti, na kojem višem tehni-
Stvima, da je gradilište organi­
zirano na najbolji način, da ra­
spolaže vlastitim onehanizranim 
pogonom montažnih elemenata 
itd. Da je pratio dosadašnju iz­
gradnju bio bi vidio kran diza­
licu i mnoga druga sredstva ko­
ja  se više u ovoj fazi ne upotreb­
ljavaju.

Ako se ovom karikaturom htje­
la zagolicati javnost, naročito o- 
nih 112 obitelji koje čekaju na 
useljenje, onda je ona čista ob­
mana, jer krivica za sporo gra­
đenje nije na strani izvođača i 
sredstvima kojima se on služi. 
Uzročnika je mnogo; a što ne mo­
žemo objašnjavati u ovom krat­
kom odgovoru. Dovoljno je spo­
menuti da nam od i. I 1962. go­
dine do danas još nije plaćen ni

čkom nivou, to bi sigurno oba­
vilo.

Šteta što inicijator nije stavio 
svoj potpis pa da on sam pobe- 
re odij um našeg kolektiva, a ne 
Samo »Šibenski list« kojeg uvi­
jek cijenimo.

Tekst ispod karikature »vjero­
vali ili. ne«, dakle, može jedino 
dobiti odgovor NE.

Kolektiv »Izgradnje«, Siibenik

PRIMJEDBA REDAKCIJE 
V pogledu sadržaja karikature, 

što je objavljena u prošlom bro? 
ju našeg lista, ništa nije izmi­
šljeno. Dakle, vjer.ovali ili ne, mi 
se kod izgradnje nebodera služi­
mo i sredstvima kakva su se u- 
potrebljavala još u doba faraona!



Naša1 govornica

Sto možemo očekivati u 
predstojećoj turističkoj se

Nalazimo se ma .pragu veoma 
zamašnilh promjena, ikoje će u- 
sti jediti dolaskom jadranske tu­
rističke ceste do Šibenika. Sto se 
to značiti za maš grad, može naj­
bolje da nam prikaže slučaj su­
sjednog Zadra, gdje je već prošle 
godine izvršeno povezivanje sa 
tom vamiredno značajnom«! magi­
stralom.

•Iako u daleko povoljnijem po­
ložaju u pogledu smještajnog ka­
paciteta turista kao i ugostitelj- 
slke mreže, Zadar je tek djelomi­
čno mogao zadovoljiti one naj- 
osmovauije potrebe turista, jer je 
priliv bio toliki, da je to preva- 
zilšlo sve mogućnosti mekog soiid- 
nijeg smještaja.

•Nedvojbeno je dakle, da, takav 
pritisak domaćih i stranih turi­
sta očekuje ne samo Šifoenak, 
već i ostala kupališna mjesta.

Prema tome, ovo će biti prob­
na godina za Šibenik i njegovo 
područje, kako će se snaći u no­
vim ustavima znaltmo povećanog 
priliva turista.

Turistička privreda postaje iz 
godine u  godinu sve značajniji 
faktor u sklopu naše cjelokupne 
privrede. Iz tih razloga, za tu 
granu privrede društvena zajed­
nica odvaja .pozamašna sredstva 
radi njenog razvitka i unapre­
đenja. Posebno pak značenje .ma 
za naše primorske krajeve nova 
turistička magistrala, koja po 
ocjeni mjerodavnih međunarod­
nih stručnjaka trefba da bude 
jedna od najprometeijah arterija 
Evrope. Prema tome, može se s 
pravom očekivati, da će ona sa 
sobom donijeti i  puni ekonomski 
preobražaj područja kojim prola­
zi.

Koliku korist množe da donese 
razvijeni turizam, spomenut će­
mo samo susjednu Italiju, gdje je 
•prošle godine dz te grane priv­
ređivanja ostvaren devizni priliv 
oko 500 milijardi lira, iM pak u 
maloj Austriji sa prilivom od o- 
ko 150 mldljuna' dolara. Ako se 
tome doda, da su ta  ostvarenja 
proistekla uglavnom od uslužne 
djelatnosti 1 potroška materi ial- 
nih dobara sporednog značaja, 
onda je taj godiemi prihod jjeS 
vredniji.

Uzmemo M, dakle, u ocjenu 
korisnost ituirdsttake .privrede, on­
da je ona daleko najunosnija i 
po razmjeru širokog učešća u rar- 
đu veoma razgranala. Zbog toga, 
želimo ld da ovu povoljnu mogu­
ćnost širokog privređivanja što 
bolje iskoristimo, onda je nužno 
da se za to izvrše i sve potrebne 
pripreme.

Mi, nažalost, u Šiibenoiku nema­
mo neke turističke tradicije, pa 
je to jedan od razloga, da se toj 
djelatnosti ne priklanja crna paž­
nja, boju ona u današnjim usta­
vima zavrijeđu'ie. Jer, kako druk­
čije da se tumači nedovoljna bri­
ga o .uzdizanju i reorganiziranju 
naših turističkih ustanova: Turi­
stičkog saveza, Turističkog dru­
štva »Putnika« a sličnih, koia ni­
čim nisu pokazala neki vidniljd 
napredak, već postoje da života­
re od danas do sutra. Zar tu ne 
•bi bilo korisno .učiniti jedan ra-, 
dakalniji zahvat i od tih rascjep­

kanih .ustanova stvoriti jedan 
solidan Turistički baro, koji toli u 
svom djelokrugu rada objedinio 
sve grane djelatnosti; receptdvnu 
službu, vodiičtku službu, prodaju 
karata, izdavanje turističkih pu­
blikacija, organizaciju izleta ,d 
kuićne radinosti, izradu irazgled- 
niča prigodnih uspomena, doma­
ćih rukotvorina i svega ostalog, 
što zasijeca u područja turizma. 
Tako organizirana i sjedinjena ta 
tijela, predstavljala bi jedan jak 
eenitrailiizdranii pogon, što bi znat­
no pojednostavnilo čitavo poslo­
vanje, koje će danas - sutra po­
stati veoma zamašmo, a ujedno 
bi došlo u mogućnost, da za iz­
letničke i druge potrebe raspo­
laže i sa vlastitim prevažnim 
sredstvima. Pri svemu tome miš­
ljen ia smo da nije važna neka 
forma d nadležnost, već poslovna 
ekspediiitivnost usklađena s lokal­
nim potrebama.

Prema predviđenom propozici­
jama izgledi željezničkog saobra­
ćaja u predstojećoj sezoni znatno 
su povoljniji nego prethodnih go­
dina, To isto se očekuje od .brod­
skog i autcibuisnog saobraćaja*. pa 
će to biti znatan doprinos pobolj­
šanju putničkog saobraćaja, a 
treba pozdraviti i obnovu panika 
autotaksija.

Međutim, možda će najbolnije 
tačtea bitu receptima i ugostitelj­
ska služba, a to su najvažniji 
faktori za zadovoljenje gostiju. 
Kada to kažemo, onda u - .prvom 
redu imajmo u vidu znatan pri­
liv gostiju uz pomanjkanje smje­
štajnih (kapaciteta, zbog čega sva­
ka uporečOba sa prethodnim godi 
nama otpada kao nerealna. Dru­
go važno pitanje je, da li ćemo 
moći zadovoljiti goste s uskiži- 
vainjem, ikoje treba da bude na 
visini kako to danas zahtijevaju 
suvremeni oslovi turizma.

Kad već govorimo o ugosltdtelii- 
strvu kao' glavnoj polugi u turi­
stičkoj privredi, onda je potreb­
no napomenuti, da je neobično 
važno đia se gostima omogući što 
veći broj naših poznatih specija­
liteta.

I na 'kraju, nekoliko riječi o 
jednom veoma značajnom uigo- 
stfltieijskom objektu, Ikoji će se 
obnovljen uskoro pustiti u .po­
gon, a to je .restoran na Maortiri- 
sflcoj.

Ovaj, dosad gotovo beznačajan 
punkt, u novonastalim ustavima 
debija ključni položaj dz razlo­
ga, što će prema očekivanju', već 
početkom lipnja, do Marti neke 
Ibiiiti dogotovljena trasa turistič­
ke magistrale. Martimsika će tada

U Murteru će se 
i z r a đ i v a t i  k o n o p

Priča koja je kružila Murte- 
rom zadnje dvije godine, poma­
lo počinje da se ostvaruje. Ne­
kada zamišljeni demperi i uto- 
varivači pri gradnji jednog in­
dustrijskog objekta, prije neko­
liko dana, uz zaglušnu buku, ot­
počeli su da masipaju teren u 
Murteru, gdje će biti. locirana 
buduća konopara.

Pogon za proizvodnju svih vr­
sta j dimenzija konopa bit će lo­
ciran pored današnjeg puta za 
Gradinu. Pored samog puta bit 
će nasut pličac u dužina od 150 
—200, metara' i širine od 5—6 me- 
tarri U početku planiranja iz­
gradnje ovog objekta postojala 
je varijanta da se o ri izgradi na 
parnom rtu poluotoka Gradina, 
na predjelu zemljišta privatnih 
posjednika. Međutim, druga va­
rijanta: nasipanje pločica uz sa-

Murter vrši opsežne 
pripreme za pretstojeću 
turističku sezonu

U .posljednje vrijeme u Mur­
teru se vrše opsežni radovi za 
novu turističku sezonu. Mještani 
dobrovoljno učestvuju u rješava­
nju komunalnih problema. Grad­
nja Zdravstvene stanice, betoni- 
ranje glavne ceste u dužini od

Veći prinosi 
u Hurteru i

Murtersko-betinsko polje uz 
malo savrememiji način obrade 
i uzgoj povrća, davalo bi kudi­
kamo veće prinose. Veoma top­
la klima, hranjiva zemlja, te ne­
ograničene količine pitke vode, 
veoma prikladne za navodnjava­
nje, daju garanciju za uspješan 
rad.

Dosad ovo polje nije se ni pri­
bližno iskorištavalo. Blizu dvje­
sta hektara zemljišta nije davalo 
godišnje niti sto vagona razno­
vrsnog povrća. Ali, treba imati 
u vidu da je godišnje pod povr­
ćem bita zasađeno nešto više od 40—50 hektara, što znači, niti če­
tvrtina od njegove cjelokupne 
površine. (Zemljište stanovnika 
Betine uglavnom je bilo zasađe­
no povrćem, dok su se Murtera- 
ni više orijentirali na sađenje 
drugih poljoprivrednih kultura 
kao na primjer ječma, krumpi­
ra, te raznih soćiva. Stručnjaci 
su mišljenja, da bi murtersko- 
-betinsko polje u potpunosti za­
dovoljavalo potrebe šibenskog tr­
žišta. Ovo .polje je dobro za uz-

povrću
Betin!

gajanje rajčica, kupusa, te zim­
ske rane salate. Zimska salata 
•može da se otprema na tržnicu 
već • koncem trećeg i početkom 
četvrtog mjeseca, (oj)

U OPĆINI TIJESNO DOBAll 
USPJEH U PRVOM POLU­
GODIŠTU
U školama na .području općine 

Tijesno postignut je dobar us­
pjeh u I polugodištu. Od ukup­
no 1.316 đaka, 814 su bez nega­
tivnih ocjena. Vladanje učenika 
bdio je uglavnom primjerno. 
Strani jezici predstavljaju, izr 
gleda, najteži problem za tamoš­
nje đake. Ukupno 183 učenika 
imaju negativne' ocjene u tim 
predmetima. To je uglavnom 
zbog toga to škola u Murteru 
nema stručnog učitelja za fran­
cuski, dok profesor njemačkog 
jezika u Tijesno često pobolje- 
va, pa se nastava iz tog stranog 
jezika ne održava redovito (OJ)

dva kilometra, rekonstrukcija i 
asfaltiramje ceste Tijesno—Mur- 
tVftir, uljepšavanje mjesta kao i 
niz drugih radova, »tema« su da­
na u. Murteru.

Lokacija za gradnju Zdrav­
stvene stanice već je određena, 
sredstva su osigurana. Od koli­
ke je .važnosti ambulanta za 
Murter i Betinu u pogledu raz­
voja turizma ne treba ni nagla­
šavati. Radove na betoniranju 
glavne ceste u Murteru financi­
ra t će Turističko društvo. Sred­
stva ga nabavku potrebnog ma­
terijala već su jednim dijelom 
dsigurana, dok će ostatak dati1 
murterska uljarna. Prema rije­
čima stručnjaka za potpuno be- 
toniranje Murtera bit će potreb­
no uložiti 5—6 vagona cementa, 
350 kubika pijeska, 250 kubika' 
saJbuma, 350 kubika tucanika, te 
nekoliko milijuna u dobrovoljnoj1 
radnoj snazi samih mještana. 
Također se ozbiljno računa sa, 
Rekonstrukcijom i asfaltiranjem 
ceste Tdjesfno—Murter. Narodni 
odbor općine će ■ osnovati režij­
ski odbor, koji će voditi brigu o 
radovima na oesti.

Radove na rekonstrukciji ove, 
ceste financirat će Narodni odbor 
općine iz svojih sredstava.

Pored ovih radova koji su u 
toku ili treba da otpočnu u naj- 
skorijem vremenu, Murterani vo­
de računa i t> rješavanju drugih 
komunalnih problema svoga 
mjesta. Gradnja jednog restora­
na kapaciteta 500 obroka, po­
stavljanje natpisa i oznaka, red 
i čistoća na javnim mjestima, 
kao i niz drugih sitnica 'bit će 
ulskoro ostvareno, (oj)

postati živo stjecište motorizira­
nih stranih i domaćih turista, ko­
ji će se silom prilika tamo i po­
dulje zadržavati, jar će prijevoz 
skalom teti ti jesno 'grlo ma kako 
orma dobro funkcionirala. Pored 
toga, juređenjem kupališta 1 a- 
dapitaeijcim prostorija za gardero­
bu, porast će znatno i broj do­
maćih kupača, a sve to govori o 
krupnom značaju toga restora-

A sada se postavlja pdtanje, 
lcome povjeriti taj važan punkt 
za vođenje ugostiteljskog poslo­
vanja. ,Da 31 takav objekte, koji 
ima sve ustave, da pored nave­
denih posjetilaca, postane naj- 
ppsjećemije i najugodnije izleti­
šte naših građana, treba da dođe 
u ruke onih, koji će miu dati pe­
čat životarenja, iM .pak tamo tre­
ba razviti takvo poslovanje, ko­
je će u svakom pogledu moći 
zadovoljiti prohtjeve brojnih go­
stiju.

Pošto će Martiinska u neku 
ruku postati ulazna vralta u Šibe­
nik, mišljenja smo da i  tamoš­
nji restoran treba da buide ogle­
dalo našeg ugostiteljstva, a  to će 
se uspjeti samo tako, da bogatim 
asortimanom naših kiullinarslkih 
specijaliteta, dobrim pićem i so­
lidnom poslugom pružimo gostu 
dokaz naših ugostiteljskih mogu­
ćnosti. Tko će ta  moći pružiti gos­
tima, na našim mjerodavnim fak­
torima je da ocijene i da tome 
povjere poslovanje na ovako 
značajnom punktu.

Ovaj napis nema nikakvih 
drugih pretenzija, nego jedino 
da posluži kao prilog našoj jav­
noj tribini B. RAPAJIĆ

mi put za Gradinu, bliže mjesta, 
izgledala je povoljnija, te je ona 
prihvaćena kao definitivno rje; 
šenje. Strojeve potrebne za pro­
izvodnju ustupit će tekstilna 
tvornica »Jadranka« iz Šibenika, 
prenosom osnovnih sredstava 
bez naknade. Nadme, strojevi su 
prilično zastarjeli i ne odgova­
raju uvjetima proizvodnje u »Ja- 
dranki«. Demontiranje ovih stro­
jeva .već- - je. ..otpočelo i njihovo 
otpreman je u Murter očekuje se 
uskoro. Koliko smo mogli dozna­
ti puštanje u rad ovog pogona 
izvršit će se u mjesecu lipnju. 
Za početak će biti zaposleno de­
setak radnika u jednoj smjeni. 
Nasipanje terena obavit će gra­
đevno poduzeće »Asfalt« iz Ri­
jeke. (oj)

Zadruga u 
Pirovcu 
rješava 

probleme 
mjesta

U posljednje vrijeme Opća po­
ljoprivredna zadruga u Pjrovcu 
nastoji da riješi neke probleme 
koji danas tište Pirovac. 
i 'Nova restauracija kapaciteta 200 obroka dnevno, koja je po­
trebna za razvoj turizma, savre- 
mene prostorije i oprema trgo­
vinskih radnji', kao i kino-dvo- 
rana od 300 sjedišta 'nalaze se 
u elaboratu izgradnje nove zgra­
de koju će podići poljoprivred­
na zadruga u Pirovcu. Također 
je planirana izgradnja poslovnih 
prostorija. Sredstva za izgradnju 
ovog objekta, koji će riješiti ne­
koliko gorućih problema Pirovca, 
osigurala je poljoprivredna za­
druga iz svojih neraspoređenih 
Investicionih sredstava. Radovi 
će se izvesti u divlje etape. Prvom 
etapom se predviđa izgradnja 
prizemnih prostorija, gdje će se 
smjestiti restauracija i trgovin­
ske radnje i one treba da budu 
gotove do (početka turističke se­
zone, dok se u drugoj etapi pred­
viđa gradnja sprata i potpuno 
dovršenje objekta. ISla spratu će 
biti smještena kino-dvorana sa 
300 sjedišta i poslovne prostori­
je ove zadruge. Vrijednost rado­
va cijeni se na blizu 19 milijuna 
dinara, (oj) •

Prvić Luka

Proslava 8. marta ii Kninu
prigodnim priredbama, prije­

mima zabavnim programima i 
drugim manifestacijama u knin­
skim kolektivima, ustanovama i 
školama svečano je proslavljen 8. mart — Dan žena. ,

U čast 8. marta u Domu JNA 
održana je zabavna priredba na 
kojoj su Esma Redžepova i drugi 
izvođači narodnih pjesama i za­
bavnih melodija iz Skoplja iz­
veli uspjeli program poslije ko­
jeg je nastavljena plesna prired­
ba. Iste večeri Sekcija žena Tvor­
nice vijaka, priredila je u tvor­
ničkom krugu prigodnu priredbu 
s plesom i lutrijom. U kolektivu 
ZTP-a također je proslavljen 
Dan žena. Na sličan način me­
đunarodni Dan žena proslavljen 
je i u mnogim drugim kolektivi­
ma i ustanovama, pa i u Narod­
nom odboru općine. Vrlo sveča­
no je proslavljen Majčin dan u 
kninskim školama i dječjem za­

baviš tu, kao i u školama na 'či­
tavom području općine.

Vrta lijep prijem majkama pri­
redili su učenici prvih razreda 
Osnovne škode u Kninu. Izvede 
ni su prigodni programi i zajed­
ničke veselice koje su organizi­
rali roditelji i nastavnici njiho­
ve djece, (m)

Dan žena u 
Drnišu

Društvo »Napredna žena« u 
Drnišu u povodu 8. marta — Da­
na žena organiziralo je besplat­
nu kino-pređstavu za šve žene i 
angažiralo članove Narodnog ka­
zališta iz Šibenika da predsta­
vom »Vragolanka nije đavo« o- 
bilježe ovaj praznik u Drnišu.

Najmlađi Dmišami čestitali su 
svojim majkama Majčin dan o- 
bradovavši ih malim darovima.

Osnovan klub drniških studenata
Oko 100 studenata iz drniške 

općine, koji studiraju na fakul­
tetima Zagrebačkog sveučilišta, 
održali su prošle nedjelje osni­
vačku skupštinu zavičajnog klu­
ba. Osnivanju zavičajnog kluba 
drniških studenata prisustvovali 
su i Stanko Pekeč, predsjednik 
Sveučilišnog odbora Saveza stu­
denata Sveučilišta u Zagrebu, 
tajnik Općinskog odbora SSRN 
Ivica Pamuković i predsjednik 
Općinskog komiteta Narodne o~ 
mladine Jakov Vidović. Tom su 
prilikom među uzvanicima zapa­
ženi brojni stari Dmišami koji 
sada žive i službuju u Zagrebu: 
dr Dušan Rašković, sudac Vrhov­
nog suda Hrvatske, Zlatko Cota, 
zamjenik direktora Republičkog 
zavoda' za socijalno osiguranje. 
Mate Primorac, funkcioner Turi­
stičkog saveza Hrvatske i dr.

Zavičajni kluib ima zadatak da 
studentsku omladinu sjedini sa 
seoskom i srednjoškolskom, pa 
je pri njemu formirana sekcija 
za kulturno-zabavni rad, ideolo­
ški rad i koordinaciona sekcija. 
Dok je rad prvih dviju sekcija 
općenito poznat, preko koordina­
cione sekcije treba da se studen­
ti još u toku svog studija upo­
znaju sa svim privrednim i kul­
turnim problemima svoje komu­
ne, koje će, po završenom stu­
diju, i sami rješavati.

Odbor zavičajnog kluba broji 
9 članova, za predsjednika je i- 
zabran S tajan Miloš, student 
medicine, pođpredsjednika stu­
dent prava Dražan Cota, a bla­
gajnik Živana Sain, studentica 
medicine. Izabran je i počasni 
odbor od 5 članova, (c)

Pregonsko pašarenje
U posljednje vrijeme stočarstvu se na području šibenskog 

kotara posvećuje sve veća pažnja. Na tom području postignuti 
siu vidni rezultati. Prema statističkim podacima, stočarstvo par- 
tipicira oko 33 posto od ukupne poljoprivredne djelatnosti na ja­
dranskom području.
Mnogi su smatrali, a nažalost 

neki još uvijek smatraju, da ja­
dranski predio, pošto je najve­
ćim dijelom krševit, ne može o- 
sim ekstenzivnog stočarstva ni­
šta više pružiti. Samim tim ve­
liki prostori, preko 43 posto, o- 
stajali su neiskorišteni. Zbog to­
ga je prije dvije godine Institut 
za jadranske kulture i krš u Spli­
tu prišao pokusnom pregoenskom 
pašaren ju na ekonomiji Poljo­
privredne zadruge u Unešiću. Svr­
ha tog pokusa je da se vide ka­
kve su mogućnosti i rentabilitet 
organiziranog uzgoja stoke na 
kršu. Prema nekim prethodnim 
pokusima smatralo se da jedan 
hektar zemljišta može prehrani­
ti .jednu ovcu. Pokusno područje 
u Unešiću trebalo je pokazati da 
ti se na jednom - hektaru može 
uzgajati znatno više ovaca i sa 
daleko boljim rezultatima. Poku­
sni pašnjaci podijeljeni su na 
pregone. Na ekonomiji u Uneši­
ću bita je četiri takova pregona, 
a svaka je imao jedan i po hek­

tar. Kao pokus uzeto je u počet­
ku) 30 ovaca, što znači preko 7 
ovaca na jedan hektar. U prvom 
pregonu ovce su se zadržale dva 
mjeseca, a u ostalim po mjesec 
dana. Uočeno je da je svaka ov­
ca dobila na težini prosječno 3,9 
kilograma na hektaru površine, 
dok jedna ovca na slobodnoj is­
paši iste površine ne dobije ne­
go 3,5 kilograma. Dakle, očito je 
da pregonsko pašarenje ima ve­
liku prednost.

Uporedo sa umjetnim pašare- 
njem, izvršeni su pokusi i s umje­
tnim gnojenjem na unešićkoj e- 
konomiji, koji su dali vrlo dobre 
rezultate.

Ako bi se vršila analiza i u- 
spoređbe dolazi se do zaključka 
da se u pregonskom pašarenju 
može uzgajati 7 grda ovaca na je­
dnom hektaru, a ako bi se vrši­
lo umjetno gnojenje, onda čak 
i više. To su, međutim, orijenta- 
cioni podaci, koji ukazuju na mo­
gućnost većeg iskorištavanja dal­
matinskog krša.
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RKUD „I maj“ iz Kaštel-Sućurca 
u Drnišu

„Sreća na otplatu" 
uz nisku cijenu

Članovi dramske sekcije RKUD 
»Prvi maj« iz Kaštel-Sućurca da- 

' li su prošlog ponedjeljka na svom 
prvom gostovanju u Drnišu »Sre­
ću na otplatu«, komediju u tri 
čina od Etelke Lipaj-Vujkov.

Igra u gledalištu, pred spušte­
nom zavjesom, u prvim scena­
ma prvog čina nagovještavala je 
gledaocima da će vidjeti jednu 
duhovitu komediju na savreme- 
ne bračne (ne)prilike datu na 
moderan scenski način. Ali kada 
su se diletanti digli na pozornicu 
i počeli igru u starim okvirima 
»velika iščekivanja« su propala.

Aktuelnu temu, da  se na od­
gajanje uzme tuđe dijete i na 
taj način ublaži kućna financij­

ska kriza, autorica nije iskori­
stila u punoj mjeri, a već u dru­
gom činu potpuno napušta zami­
jenivši je banalnim spletom oko 
nađenog pisma u ženinom dže­
pu. Drugi je čin poprimio oblike 
tragedije napuštenog muža koji 
se propio.

Uloge su tumačili Anka Bako- 
tin, Andrica Biočić, Marica So­
kol, Jerkica Dubravčić, Tonči 
Martinović i Toma Žegarac. Nji­
hova nastojanja da stvore jedno 
ugodno veče publika je na kraju 
predstave nagradila toplim apla­
uzom. Dobra režija Josipa Nali- 
sa zapažena je u svakoj kretnji 
diletanata, (jc)

Prekobrojna
DOMAĆI FILM. REŽIJA: 
BRANKO BAUER

U zadnje vrijeme kod nas, 
kad se govori o domaćim Bu­
movima, obično ih se svrstava 
u one ns pretenzijom« ili u 
one »bez pretenzije«. Filmovi 
»s pretenzijom« pretendiraju 
na umjetničke kvalitete, a »bez 
pretenzije« su uglavnom kome­
dije, koje pretendiraju jedino 
na zabavu, a umjetničkih kva­
liteta 'kao da namjerno nema­
ju. To je svakako besmisleno, 
jer teško je zamisliti da će se 
netko dati na snimanje Filma, 
a da prethodno ne pretendira 
na određene umjetničke kvali­
tete, a ako je rezultat loš, od­
nosno ako te kvalitete izosta­
nu, onda je nepošteno aiposte- 
riori ih odricati, i to uzimati 
kao olakšava judu okolnost. Bes­
mislenost ovakvog tretmana 
najbolje ilustrira najnoviji 
Bauenov film. Da je film Is­
pao slab, sigurno bismo bili 
skloni da mu odričemo preten­
zije, s obzirom da u njemu ne­
ma nikakvih teških dramskih 
sukoba, ne tretiraju se nikakvi 
teški problemi. Film, međutim 
odiše lakoćom, svježinom mla- 

, dosta, izražen je čistim filmskim 
jezikom, a ima i određenu ten­
denciju ikoja nije prenaglašena, 
ne udara nas u glavu, ali je a- 
pak osjećamo. Odgojni značaj 
omladinskih radnih akcija pri­
kazan je kroz doživljaje na iz­
gradnji autostrado nekolicine 
mladih ljudi. Toma je apsolut­
no naša, naši su i ljudi 'koji su­
djeluju i to je svakako uzrok 
neposrednosti i kontakta uspo­
stavljenog s gledaocima, kakav 
nije tako čest. Pretjerali bismo 
kad bismo ovaj film smatrali 
velikim djelom, ali on nedvoj­
beno ukazuje put ikojim bismo 
trebali poći u stvaranju našeg 
vlastitog filmskog izraza, naro­
čito u djelima lakšeg žanra. 
Zato pojavu ovog filma mora­
mo pozdraviti i izraziti mu na­
še simpatije.

Babette ide u rat
CHRISTIAN JAQUE 
FRANCUSKI FILM. REŽIJA:

Rat doduše nije tako vesela 
stvar, kako bi se to iz ovog fil­
ma dalo zaključiti, on se nije 
dobijao luckastim špijunkama,

kakva je bila Babette, ali nad 
tim nema smisla mudrovati, jer 
će i najpedantniji kritičar ipak 
morati priznati da se dosta 
dobro zabavio. A film je, ba­
rem u jednom svom dijčlu, i 
sasvim satira, 'koja ismijava za- 
glupljemost nacističkog fanati­
zma, što mu svakako povećava 
vrijednost. Najveća atrakcija u 
njjemu je ipak Bit*gti trte Bau­
dot, koja je, međutim, ovog 
puta i više nego đecamtma, što 
će za neke možda značiti i ra­
zočaranje, a za moraliste olak­
šanje. Christian Jaque se, iz­
gleda, potrudio da film prila­
godi njenim mogućnostima i to 
mu je .pošlo za nukam bez štete 
za nju i za film. Inače, glu­
mačka ekipa 'koja je sudjelo­
vala u  filmu sasvim je kvali­
tetna. Naročito efektno je bila 
interpretirana uloga gestapovca 
Sulca, malo doduše karikirano, 
ali ipak ne jeftino.

Tuđa žena
ZAPADNO-NJEMAČKI FILM. 
REŽIJA: VICTOR VICAS

Nijemci kao da su iznova 
počeli učiti kinematografiju, 
pa se vračaju u razdoblje koje 
je već prevaziđeno novim film­
skim izražajnim sredstvima. 
Zato se možda, gledajući ovaj 
film, ne možemo oteti utisku 
da gledamo film iz kinoteke. 
Kad se, međutim, sjetimo 'ko­
liko je nacistička era bacila 
njemački film natrag, a da su 
poslijeratni napori za vraćanje 
renomea ostali dosad jalovi, 
onda nam to neće izgledati to­

liko čudno. Inače apstiahiira tu­
ći cvom filmu bi se teško moglo 
što prigovoriti. Rađen je pot­
puno realistički i sva težina 
nekadašnjeg života u močvar­
nim predjelima Li tvarni ;e dola­
zi do punog izražaja. Režijski 
je apsolutno dotjeran, a gluma 
je naročito snažna, osobito od­

ličnog tria Giuliette Mašine, 
Karla Raddatza i Richanda Ba- 
seharta. Film nam je inače 
priuštio prilično jak doživljaj, 
al'i je sve i previše tužno i 
mučno, a da bismo zaželjeli 
više ovakvih. — b —

V

U Šibeniku osnovano Općinsko prosvjetno vijeće

Koordiniranje svih kulturnih akcija
Prošle subote, u velikoj dvorani Društvenog doma održana 

je osnivačka skupština Općinskog prosvjetnog vijeća. Skupštini 
su. pored delegata iz svih kulturnih i prosvjetnih institucija i u- 
fmjetničkih grupa prisustvovali Ciro Milutin, sekretar Općinskog 
komiteta SK, predsjednik Općinskog odbora Socijalističkog save­
za Josip Ninić i potpredsjednik NO šibenske općine Nikola Ća­
će. Skupština je nakon žive diskusije odobrila program rada i 
statut te nove kulturne institucije u našem gradu, te odabrala 
delegate za sastanak Prosvjetne skupštine kotara. Za predsjed­
nika Općinskog prosvjetnog vijeća izabran je prof. Živko Bjela- 
nović, direktor Učiteljske škole u Šibeniku,

stupi upravo zbog toga što nije 
postojalo jedno tijelo koje bi o 
tome permanentno vodilo raču­
na. Ovako pak te će se teško­
će moći ubuduće izbjeći. A to će 
imati velike i za sada možda još 
uvijek nesagleđane prednosti.

Diskutanti su u svojim izlaga­
njima iznijeli lijep broj mišlje­
nja što bi sve trebalo učiniti da 
se šibenske kultumo-prosvjetno 
akcije, izvode s još više uspjeha.

U tom smislu čulo se i konkret­
nih i veoma prihvatljivih prijed­
loga. Pored ostalih u diskusiji su 
govorili predsjednik, Općinskog 
odbora SSRN Josip Ninić, Bran­
ko Belamarić, Emica Bego, Mir­
ko Urošević, Dragutin Mejić, 
Krešimir Crnogaća, Viktor Adum 
i drugi.

Kao primaran zadatak novo­
osnovanog Općinskog prosvjetnog 
vijeća nameće se sređenje prili­
ka u već postojećim kultumo-u- 
mj etničkim društvima, kulturnim 
ustanovama i posebno stvaranje 
uvjeta za vršenje njihove dru­
štvene funkcije onako kako to 
odgovara našim shvaćanjima o 
kulturi i njenim zadacima. Isto 
tako njegov je zadatak formira­
nje prosvjetnih i kulturnih insti­
tucija koje su potrebne našem 
gradu, a kojih do sada nema, 
kao i oživljavanje rada kultumo-

'-umjetničkih društava. Posebnu 
brigu treba posvetiti usklađiva­
nju rada 'izradi programa na ba­
zi zajedničkog djelovanja u cilju 
unapređivanja prosvjete 1 kultu­
re na području šibenske komune

B.

„Vragolanka nije 
đavo" u Drnišu

S komedijom Milenka Misailo- 
vića »Vragolanka nije đavo« čla­
novi iNarodnog kazališta iz Ši­
benika gostovali su prošlog če­
tvrtka u Drnišu i svojom polet­
nom i vedrom igrom ponovo o- 
d uže vili gledaoce koji su do po­
sljednjeg mjesta ispunili veliku 
dvoranu društva za tjelesni od­
goj »Partizan«.

U homogenom ansamblu mlađih 
šibenskih glumaca istaknuti sa­
mo pojedinca značilo bi neprav­
du prema ostalima, .zato ističe­
mo sve onim redom kako su u- 
pisami u programu: Zlatka Ste- 
fanca, Mirjanu Buđić, Srđana 
Klečka, Mirjana Nikolić,, Nešu 
Terzića i Olgicu Draganić. Za 
vrflo ukusnu scenografiju puno 
priznanje Branku Friganoviću.

. <c)

Problemi Osnovne škole u Drnišu

Razloga koji su nametnuli po­
trebu da se u našem gradu osnu­
je ta nova kulturna institucija 
bilo je više. Prije svega to je 
rezultiralo iz konstatacije da kul­
turni život u Šibeniku nije bo­
gat i pored toga što u gradu dje­
luje velik broj raznih kulturnih 
i prosvjetnih ustanova i umjet­
ničkih drupa. Jer, uz časne iznim­
ke, rad se najviše odvija nesiste­
matski, sezonski i kampanjski, 
bez određenih godišnjih planova 
i programa,' bez nužne kordina- 
cije radi snažnijeg djelovanja.
Pored toga do sada se nije vo­
dilo dovoljno računa o ravno­
mjernom razvitku pojedinih pro­
svjetnih i kulturnih ustanova i 
društava i drugih oblika obra­
zovanja ljudi s područja šiben­
ske komune i njihovog kultur­
nog života.

U referatu što ga je skupštini 
podnio prof. Ivo Livaković, pred­
sjednik Savjeta za kulturu NO 
šibenske općine, svemu tome da-! 
no je prilično mjesta i njegovo 
izlaganje još je bolje osvijetlilo, 
kakvo je sadašnje stanje i što bi 
sve trebalo učiniti da se ono po­
pravi, da rad postane sadržajniji _ " v- •» • «
vori onda se može odmah zaklju- Nastava se obavija na šest raznih mjesta
čiti da će ljudi koji su izbrani
na skupštini imati i te ka- Našavši se pred jedinim mo- 
ko mnogo posla, ako žele da se gućmi izlazom, Školski odbor i 
stanje popravi. A budući da je Nastavničko vijeće .Osnovne ško- 
izbor u priličnoj mjeri prihvat- le u Drnišu najdelikatnija pita- 
ljiv i  da su izabrani drugovi ve- nja svoje ustanove riješili su u 
činom mladi ljudi gotovo se sa rekordno kratkom vremenu i po 
sigurnošu može reći da će zada- najjednostavnijem postupku —
ci koji stoje pred Općinskim pro- jednoglasnim usvajanjem (Na . ć školu t b sružiti- g K  na_ ni časovi bit će smanjeni za 40 
svjetnim vijećem biti uglavnom dnevnom su se redu nalazila J , , , , . . , , . .  \  ..
riješeni. J ^ujdfronoisna-« pitanja škole; fi- oko paradoksalna činjenica vec minuta kako *oi se prostorije mo-

Rekli smo već da će to novo- nancijski plan za 1962. godinu se provodi u  djelo. Kako je-grad- gle koristiti za rad u tri turnusa, 
osnovano tijelo imati u zadatku nja nove ^ ols^ e zgrade odlože- Na kraju sjednice formiran je
da koordinira sve akcije na po- Financijskim planom škole za na >>za k°Ue d âle<<. 110 Je jedini odbor kojem je stavljeno u za- 
lju kulturno-prosvjetne aktivno- 1962. godinu predviđeni su ukup- izlaz iz sadašnjeg teškog stanja Jatak da putem javne licitacije
sti. To je jedan od važnijih za- n* rashodi u inzosu od 22,640.000 adaptacija postojeće zgrade, a izvrši rasprodaju građevnog ma-
. . .  T , j  . . .  od čega na lične rashode otpada dok radovi budu u toku, učioni- .__.. . ,__ ,  Ir idataka. Jer već se do sada više 21843s6a0i a na materijalne ra- ce treba raseliti. Kao jedino mo- tenjala dosadašnje školske zgra-

puta pokazalo da između pojedi- sihode 796.400 dinara. Kako ovaj guče rješenje nađeno je u prese- a da ubrana sredstva utroši 
ndh ustanova ima veoma malo plan jedva doseže da osigura li- ljenju u (blagovaonicu đačkog do- u nabavi školskih učila. <c) 
upravo to, za pravilan d širok čna primanja prosvjetnih radni-

, M__ .. _  ka i po starom sistemu plaća, torad, veoma važne kordmacije. To 3̂ / ^ ^  0 uvođenju s u - ----------------------------------------------- — ----------
su uostalom, da navedemo samo vrememijih, adekvatnijih načina 
najsvježiji primjer, osjetili i dru- nagrađivanja u prosvjetnoj stru­
govi koji su bili zaduženi za or- ci postaje bespredmetna. Učite- 
ganizaciju susreta gradova Šibe- nastavnici, profesori i č(la- 
nik—Zadar. Njima je tada bilo novi školskog odbora prihvatili 
veoma teško unaprijed odrediti su predloženi financijski plan 
s čime bi netko mogao da ina- svjesni činjenice da su ta mi­

nimalna sredstva maksimum fi- ma, glazbamicu, čitaonicu, bivši 
nancijskog naprezanja Narodnog dječji dispanzer, korištenje »go- 
odbora općine Drniš preko ko- stoprimstva« škole za učenike u 
jih, odnosno ispod kojih, se ne privredi i ekonomske škole. Teh- 
može ići. nički će se odgoj održavati u ra-

Da Drniš dobije školu, posto- dionici aero-kluiba, a svi nastav-

M O Z A I K
GOSTOVANJE KAZALIŠTA MLADIH

„Prvi koroti" broj 7-8
Pojavu posljednjeg broja lista 

»Prvi koraci«, što ga uređuje re­
dakcijski odbor Pionirskog sve­
učilišta IV osnovne škole, sva­
kako treba pozdraviti. Prilaz o- 
svrtu na dvobroj tog lista bio bi 
bez sumnje krnj, ako se ne bi 
shvatila i njegova važnost u pro­
cesu nastave u našoj reformira­
noj školi. Jer, onakav kakav jest 
list veoma mnogo koristi, da se 
razviju sklonosti pojedinih uče­
nika, da se preko literarnih o- 
stvarenja dozna nešto više o ži­
votu, radu i preokupacijama u- 
čenika škole, kao što je to ovo­
ga puta one na Gorici. U tom 
smislu zaslužuju pohvalu i na­
stavnici, koji su pomogli svojim 
učenicima da počnu i nastave s 
izdavanjem svog lista.

Ovaj dvobroj bogat je proznim 
i pjesničkim ostvarenjima. Ob­
javljena su u svemu dvadeset i 
tri rada, s raznovrsnom temati­
kom. Mladi literati, očito je to, 
inspiraciju nalaze prvenstveno u 
svom svakodnevnom životu. Njih 
zaokupljaju sasvim obične ma­
le stvari, koje u stvari i nijesu 
male, jer su svakodnevni doga­
đaji: i lijepi i smiješni i tužni.

Oni pišu o majci, o majkama 
naših narodnih heroja, o nesret­
nim djetinjstvima, o svom dra­
gom gradu, o zimskim radostima, 
na papir prenose svoje sne. A 
tu su, naravno, i medo i vjetar i 
ptice. Uz to ističe se i napis o 
posjeti Institutu za oceanografiju 
i ribarstvo u Splitu, priopćuje se 
napis o radu kluba mladih teh­
ničara itd.

Svi ti radovi, razumljivo, ne 
prelaze okvire njihovih moguć­
nosti, pisani su dječji iskreno, s 
mnogo interesa i ljubavi, da se 
što jednostavnijim riječima iska­
žu svoji trenutačni osjećaji i svo­
ja simpatična učenička razma­

tranja. A upravo to i jest ono 
veoma vrijedno, ono što je za 
pohvalu, Kada se radovi dočita­
ju prosto se nameće zaključak 
da će učenici ove škole ubuduće 
dati i još boljih radova. Narav­
no, to će ovisiti samo o njima, 
ako i dalje budu pisali, ako bu­
du dosta čitali, i to u prvom re­
du djela naših književnika iz 
kojih će se oni mnogo moći u- 
čiti.

Kad smo već tako kazali ne­
koliko riječi o ovom dvobroju li­
sta »Prvi koraci«, red je i da na­
brojimo sve one koji su svojim 
radovima pridonijeli da je ovaj 
list toliko dobar da listajući ga 
možemo zaključiti da će idući . 
broj biti i još bolji. Svoje rado-r /  
ve objelodanili su: Ankica LasjrtjM 
baša, Nastja Belamarić, Jadranka^ 
Ninić, Božena Foskio, Željka 
Marelić, Vanja Zaninović, Vin­
ka Vrcić, Božena Gulin, Titovka 
Sladoljev, Dragica Jajac, Ljilja­
na Ivič, Branka Cubrić, Mirjana 
Jakšić, Branka Jurišić, Nada Ka­
le i Zoltan Mileta.

Ovoga puta‘navest ćemo samo 
jedan rad, pjesmicu »Medo« u- 
čenice Via razreda Božene Gu­
lin. No, to ne znači da nije bilo 
još dobrih radova.

Ide medo kroz šumicu 
i naiđe na košnicu.
Namami ga slatki med.
Pčele naidoše,
te ga svega izbodoše.
Brani medo nosić svoj, 
pa pobjegne kroz taj roj.
I sakri se u jazbinu, 
pa prespava cijelu zimu.

List je, pored toga, ilustriran 
sasvim ugodnim crtežima. Na 
kraju lista priopćene su dvije 
križaljke i dva rebusa.

Prošlih dlana u  Zadnu je gostovalo šibensko Kazalište mla­
dih. Lutkarska scena (bog kazališta izvela je četiri predstave po­
pularnog dječjeg komada »Trnoruzica« spisatelja Amadea Aligera 
u režiji člana Narodnog kazališta u Šibeniku Milenka Vasmića. Te 
predstave, davane u dvorani zadarskog teatra gledalo je oko 2.200' zadarskih mališana.

GOSTOVANJE ZAGREBAČKIH PJEVAČA
14. i 16. ovog mjeseca, u organizaciji Doma JNA u  Šibeniku 

gostuju poznati zagrebački izvođači zabavne muzike Ivica Serfe- 
zi, Viče Viukov, Beti J.urknvdć i Jasna Benedek. Konlenansu na 
tom nastupu imat će glumac Borivoj Sembera, a kreatore će pra­
titi instrumentalni sastav Branika Boibinskog. Osim muzičko-za­
bavnog programa zagrebački manekeni nastupit će ovom prili­
kom s najnovijim modelima naših trgovačkih kuća iz Osijeka, 
te '»Nade Dimić« i »Simeokog« iz Zagreba.

PREDAVANJE BEOGRADSKIH NOVINARA
Prošlih dana n& javnoj tribini Radničkog sveučilišta u Šibe­

niku Srijedom u 7« gostovao je urednik vanjsko - političke ru­
brike »Bombe« M. Milenkoviić i održao predavanje na temu »Pre­
gled iposljednjdh vanjsko-političkih događaja«. Iduće srijede, 14. 
užujka govorit će urednik privredne rubrike istog lista Mdlan Ba- 
jec. Njegovo predavanje je pod nazivom »Aktuelnd privredni 

/problemi«. ' - -

NOVA LUTKARSKA PREMIJERA
Na Lutkarskoj sceni Kazališta mladih u Šibeniku dat će se 

u četvrtak, 16. ovoga mjeseca još jedna primijema predstava. Bit 
će to izvedba komada »Izgubljena svirala« Mladena Sirole. Re­
žija tog djela povjerena je članu šibenskog Narodnog kazališta 
Neši Terziiću, Kako smo obaviješteni Kazalište mladih će s ovim 
komadom gostovati i u većem broju mjesta na području šiben­
skog kotara.

USPJEŠAN RAD TRIBINE MLADIH
Već dvije godine u ^okviru šibenskog Narodnog sveučilišta 

veoma dobro radi Tribina mlađih. Na njoj se dosta .često drže 
raznovrsna predavanja, koje posjećuje velik broj građana, u pr­
vom redu omladina. Ono je  u svom radu okupila i  kvalitetan 
predavačkn kadar. Međutim, vrij edno je primijetiti da ibi se Tri­
bina mladih trebala orijentirati i na to da za predavače angažira 
istaknute i vrijedne članove iz redova srednjoškolske & radničke 
omladine.

SASTANAK SAVJETA ZA KULTURU ŠIBENSKE OPĆINE
Prošlih dana ođrfen je prošireni sastanak Savjeta za kulturu 

NO šibenske općine. Između ostalog, na tom sastanku se rasprav­
ljalo o hitnoj potrebi donošenja programa rada kulturnih institu­
cija s područja šibenske komune. Savjet je u tom smislu prisut­
nim izaslanicima 'kulturnih ustanova dao izvjesne preporuke. Ka­
ko je predviđeno i na sastanku zaključeno, takvi programi rada 
trebali bi se Izraditi najkasnije do 20, ovoga mjeseca.



Srijedom u 7

ŠIBENIK KROZ TJEDAN

JAVNA TRIBINA RADNIČKOG 
SVEUČILIŠTA

Srijeda, 14. III — AKTUELNI 
PRIVREDNI PROBLEMI. Pre­
davač: Mi lan Bajec, urednik 
privredne ruboiike »Borbe«.

Srijeda, 21. III — NAJNOVIJA 
TEHNIČKA DOSTIGNUĆA U 
SLUŽBI ČOVJEKA. Predavač: 
isnž. Nenad Sirnić.
Dvorana Društvenog doma. Po­
četak oi 19 sati.

TRIBINA MLADIH
Utorak, 20. III — IMPRESIJE 

SA VI KONGRESA NARODNE 
OMLADINE HRVATSKE. Go­
vore: Ljubica ArdiaMč, Josdjp 
Gabrić, Ante Mdlošević i  Vuka- 
šdn Kotur.
Dvorana Društvenog doma. Po­
četak u  18 sati.

NARODNO KAZALIŠTE
15. III — 10 sati — G. Figuei- 

redo: Lisica i grozd«, za učenike 
industrijske škole.

17. III — 10,30 sati — G. Fi- 
gueiredo: »Lisica i grozd«, za u- 
čenike učiteljske škole.

17. III — 20 sati — Obrenović 
—Lebović: »Cirkus«.

18. III — 20 sati —L. Pirandel- 
lo: »Čovjek, životinja i krepost«.

20. i 21. III — Obrenovvić— 
Lebović: »Cirkus«, gostovanje u 
Splitu.

KINEMATOGRAFI
»TESLA«: njemački film ~  

BRAK U SJENI — (do 16. III) 
Prem ijera domaćeg filma — 
NEBESKI ODRED — (17. do 
20. III)

»20. APRILA«: premijera tali­
janskog filma — IĆI ĆEMO 
U SAN REMO — (do 18. III) 
Talijanski film —- NE ZABO­
RAVI ME — (19.—21. III)

DEŽURNE LJEKARNE
Do 16. III — II narodna — Uli­

ca Bratstva i  jedinstva*
Od 17—23. III — I narodna — 

Ulica Božidara Petranorviča.

Matični ured
ROĐENI

Vlado, Same'i Tonike Brković; 
Joško, Ive i Mare Govać-Terezić; 
Lenko, Ante i  Bosiljke Piri ja; 
Svetislav, Jovana i Stevanije To- 
masović; Klaudijo, Nandina i Je- 
rine Alić; Zoran, MiRvoja i Bo­
siljke Damjandć; Jadranka, Ivana 
i Marije Škarić; Ante, Jadre i 
Sirnice Tabula; Edmond, Vildma 
i Ivanke Šoda; Željko, Marka i

Povodom
Bez velike buke, m irno i pri­

jateljski Zadrani i Sioencani su 
se ogledali na iKiuiltiunno - umjet- 
niickoim i soportskom polju. Poka­
zali su što uinaju a sto mogu. iz­
m išlja RTV Zagreba d Beograda 
»lVLMroion je vas — Susreti gra­
dova« malo ih  je prodamala, i, ako 
ništa drugo, uicanoia je da se u  
svakom gradu zamisle nad onim 
što imajiu, da li to može da do- 
stolno reprezentira grad kultur­
nih itradlcija i fame, da li to od­
govara stepenu njegovog razvit- 
iKa, mjesto kojeg zauzima u na­
šoj zajednici, a  i njegovim oidjok- 
tavnim mogumostima. Jer, takmi- 
cenj e je samo podsticaj za demon­
straciju aiKtivnosti i oživljavanje 
obamrlostiv mobilizaciju pozna­
tih  i nepoznatih snaga, vrajeciino- 
sti i mogućnosti u  svim vidovima 
aktivnuositd duha i tijela. Zato, i- 
nacdjativa organizatora im a svoj 
smisao i opravdanje i  prihvaća­
n je  od .strane gradova njihove i- 
mcijailive, uispnKos luilozenom tru­
du 1 žrtvovainiim sredstvima!, nije 
balio neopravdano.

Naš grad je pobijedio i drago 
nam  je, ali ne zato što se poka­
zalo da smo n a  izvjesnim polji­
m a bolji od susjednog grada, jer 
ova pobjeda to  niti ne mora zna­
čiti. Zar bi, uostalom, renome nar 
šeg grada trebao da ovisi o po­
gođenom naslovu pjesme Vesne 
Parim, s čame su nam  naši pred­
stavnica izborila 4 pobjedonosna 
boda? Drago nam  je je r smo u 
jednom momentu, bez posebnih 
priprema, izveli na pozornicu 
teatra  500 građana koji su svira­
li, pjevali, plesali i glumili, or­
ganizirali sportske susrete u  pet 
disciplina i izložbu likovnih ra­
dova am atera i, ako smo bili za­
dovoljni kvalitetom onoga što su 
izveli i  pokazali, (nije to bilo za­
to što bi to možda bilo kvalitet­
nije od onoga što su prikazali 
Zadrani, već naprosto zato što 
smo bili zadovoljni s onim što 
smo prikazali. Bodovska aritm e­
tika mogla je samo umanjiti 
ljepotu ovakvog takmičenja.

Naše zadovoljstvo ne bd sm jele­
ni eđutim., d a  nam  zjatvori oči za iz­
vjesne konzeikvence koje iz svega 
moramo izvući. Naime, smotra 
tkuItumo^umjetničke aktivnost je 
bila i  masovna i kvalitetna, ali 
da li ona zaista odražava u pot­
punosti naše mogućnosti, odnosno 
da li naš grad ne bd mogao imati 
i više od onoga? Zbor »Kola« je

„Susreta
još jednom pokazao svoje već 
svakom poznate kvalitete, omla­
dinski zbor nas je oduševio svo­
jom masovnošću i perspektivnim 
glasovnim mogućnostima, pionir­
ski zbor je pjevao vrlo muzdk di­
no, glasovne i muzikalne vrijed­
nosti su pokazali i solisti pjevači 
Kirsto Vukman,* Alemka Cvitko- 
vdć i Miidvoj Mravak, kao i gru­
pe pjevača s izvedbama narodnih 
pjesama, Gradska glazba nas je 
upravo iznenadila svojom kvali­
tetom, zadovoljni smo bili i s 
baletom, lutkarim a i mladim 
glumcima Kazališta mladliih, po­
pularni im itatori limene glazbe 
joiš jednom su nas zadivili svo­
jim umijećem, a (ni mladi pjesni­
ci nas nisu razočarali, pa ipak 
smo osjećali da to  nije sve Što 
bi naš grad mogao i trebao da i- 
ma. a pokaže. Što je s ansambli­
ma i solistima zabavne muzike, 
pjevačima i sviračima? Zar toga

Pripreme za 
izbore radničkih 

savjeta
O pripremama za izbore orga­

n a  radničkog upravljanja ra ­
spravljeno je na sastanku pred­
sjedništva Općinskog sindikalnog 
vijeća u  Šibeniku. Izbori za ove 
organe održat će se do kraja 
mjeseca travnja, a  u  ugostitelj­
skoj i pomorskoj privredi do 15. 
lipnja ove godine. Zaključeno je 
da se u  većim kolektivima izbori 
provedu po ekonomskim jedini­
cama oidnosno radnim  zajednica­
ma. Ovim izborima prethodit će 
sastanci n a  kojima će se podni­
jeta izvještaji poslovnog karak­
tera. Raspravljat će se i  o re ­
zultatima postignutim u razvija­
nju organa samoupravljanja a u  
svjetlu novih privrednih mjera. 
U toku ovog mjeseca održat će 
se sastanci sa predsjednicima 
radničikh savjeta, sindikalnih 
podružnica i sa sekretarima os­
novnih organizacija SK u  podu­
zećima.

Ovaj skup razmotrio je dosa­
dašnje rezultate nakon održanih 
godišnjih skupština sindikalnih 
podnužnica, pa je  tom prilikom 
daita pozitivna ocjena i što se ti­
če .priprema i sadržaja samih 
•konferencija.

gradova"
uopće nema u Šibeniku? Teško 
nam  je vjerovati da su ona peto­
rica pjevača, koji su nastupili u 
direktnom takmičenju, najbolje 
što u  tom fahu imamo. Jedan 
zjabavni orkestar bi sigurno unio 
malo živosti i svježine u prired­
bu koja je možda previše ozbilj­
na ili, kako su je neki čak naz­
vali. »akademska«. Ne može se 
reći da naši ljudi nemaju smisla 
za humor, ali i njega je  falilo na 
nišoj priredbi. Humoreska o na­
šem gradu pročitana na priredbi 
u  Zadru sigurno nije najbolje što 
možemo u tome dati. Ona proči­
tana na drugoj priredbi u  Šibe­
niku, koju nisu napisali Šiben­
čani, bila je daleko upsjelija. Ne­
shvatljivo je, dalje, kako nijedan 
instrumentalni solista, ni ozbilj­
ne ni zabavne muzike, nije pred­
stavljao naš grad!

Povodom organizacije susre­
ta  došao je do izražaja još jedan 
nedostatak našeg grada. Naime, 
kad je trebalo mobilizirati ra­
spoložive snage, konstatiralo se 
da u  gradu ne postoji nikakvo 
organizaciono ti jelo koje ima uvid 
nad čitavom kulturno-umjietnič- 
ikom aktivnošću u gradu. Formi­
ranjem  Prosvjetnog vijeća op­
ćine, koje je izvršeno ovih dana, 
svakako će biti riješen ovaj pro­
blem.

Mislim da je suvišno osvrtati se 
na kvizove ujko jama su predstav­
nici ©radova trebali da pokažu zna­
n je iz određenih područja. Naši 
predstavnici su se tu  doduše po­
kazali n a  visini d donijela našem 
•gradu 19 bodova, ali ona su više 
atraktivnog karaktera i u  n ji­
m a je  teško lučiti sreću od stvar­
nog znanja. Nismo, međutim, 
nikako zadovoljni pjevačima ko­
je su nam  dovela organizatori iz 
RTV. To je svakako slabija gar­
n itura i sami po sebi nisu pred­
stavljali naročiti doprinos osta­
lom programu. Uostalom, uopće 
organizacija ovih priredbi mogla 
bi podnijeti čitav niz prigovora, 
ali o tome bi možda trebalo po­
sebno diskutirati.

Sve u  svemu »Susret gradova« 
je ustalasao gradove, pokrenuo 
na razmišljanje o izvjesnim pro­
blemima, iznio na površinu mno­
go toga pozitivnog i lijepog, a i 
negativnog, zbližio još više su­
sjedne jadranske gradove i već je 
to dovoljno da ga prihvatimo i 
pozdravimo. — b —

gradske  
. .  ,  *  •  v i j e s t i

Desanke Dodig; Radojka, Koza­
ri ja i  Kanmele Graoin; Radovan, 
Rajka i Žarke Drukalo; Radmila, 
Š in e  i Mare Šalkić; Nikola., Jere 
i  Marije Puilić; Neddljko, Ivana i 
Marije Draskovič; Ive, Ivana i 
Marije Drašković; Emil, Marija­
na i Marice Baljtkas i Nada, Mar­
ke i Anđe Popović.

VJENČANI
Radišić Ljubomiir, službenik — 

Bamić Ana, domaćica; Žiivković 
Jere, strojobravar — Kuvač Ka­
ta, radnica d Bačelić-M eddć Jerko, 
tesar — Bačeldć Jasna, domaćica.

UMRLI
Škalabrin Antica rod. Guberi- 

ma, stara 67 godina; Gdlardi Josip 
.pok. Ferdinanda, s ta r 80 godina; 
Omašić Božo pok. Venture; star 
71 godinu; Maienica M arija rođ. 
Vlajać, stara 39 godina; Baijkas 
Krste pok. Jadre, s ta r 76 godina 
a Papaik Ivan Damin, s ta r 1 dan.

MALI OGLASNIK
MIJENJAM dvosobni komforni 

stan u  Rijeci za odgovarajući 
u  Šibeniku. Obratiti se na a- 
dresu: Nikola JelovćLć, Šibenik, 
Borisa Kidriča 16 ili u upravi 
lista.

Bilješka

Odnos prema starijima
Cesta slika u vozilima našeg javnog saobra-  ̂

čaja ne samo da nije lijepa i prijatna, već je g 
•ponekad i vrlo opasna, pogibeljna čak liči na * 
neku navalu kao kad treba izbjeći propast. Če- [ 
ka na prim jer, gomila svijeta rijedak ili zaka­
šnjeli autobus da bi se ukrcali i povezla. Naš je 
običaj p ri tom, što valjda ide u korak s duhom 
i općim tempom života, da se vazda žurimo, tje­
rala nas na to neka nužda li ne. I onda, na  
oko m iran putnik, možda čak i bez nervoze, 
odjednom jum e — tko će p rv i . . .  Tada nestaje 
reda, nastaje gužva, guranje, ulazi se takoreći 
»na juriš«. Jači, grublji, nepažljiviji, bezobzir­
niji izbijaju u »prvu borbenu liniju«. Njihove 
su ruke brzo ispružene kondukteru. Kartu jed­
nu — traže bez i onog običnog »molim«, vičući 
uz to, ili pak praveći i »duhovite« opaske na 
nečiji račun. Potom, ti »junaci« posjedaju. Zašto 
ne? Ta, zar nisu prvi u š l i . .. Međutim, stariji 
svijet, slabiji i nejači, ali pristojniji, hvata što 
može i ostaje bez sjedišta. Stariji i  smireniji 
svijet ne voli gužvu, guranja, svađe i uznemi- 
ravanja. Radije će malo i da se strpi nego da 
se u  to umiješa. Pogotovu ne sa raznim siledži- 
jam a kakvih, zna se, ima. Uostalom ni konduk­
teri ne interveniraju!, osim ako primijete da ne­
tko nije uzeo kartu. Njihova dužnost kao da je 
samo u tome da naplaćuju vozarinu. Jer umje­
sto poziva putnicima »Ustupite sjedište starijem 
i bolesnom«, čitamo rek lam e. . .

Povod za ovu bilješku je  jedan mladić, od 
sedamnaest ili osamnaest godina.

Stoji postariji čovjek u  autobusu i drži se za 
sjedište. U drugoj mu je  štap. Boležljiv je  vidi 
se po njemu, je r je  blijed u licu. Gleda oko se­
be, sjeo bi negdje, ali — sva su mjesta zauzeta. 
Jedna starija žena sjede pored onog čovjeka j 
riješi da mu nađe mjesto. Obrati se pomenutom 
mladome čovjeku i reče: »Ustupite ovome čo­
vjeku mjesto«. Međutim, mladić je  pogleda isko­
sa, kao da ga je  uvrijedila. Žena tada prosu pre­
gršt vatrenih riječi, stade da ga kori. Sve to 
privuče pažnju publike. No, mladi čovjek ne 
ustaje. »Moje je  pravo, gospođo, da sjedim na 
mjestu koje sam, platio«. Pokaza joj i kartu. »I, 
zašto ste se vi okomili baš na mene? Zašto ja 
da se dižem? Zašto da to ne učini netko drugi?... 
Mladi čovjek nije više htio n i slova da kaže. A 
neki, slični njemu, na račun žene što htjede da 
pomogne slabom i boležljivom putniku počeše 
da joj neučtivo dobacuju.

Evo jednog naopakog shvaćanja. Možda ona­
kav stav ni onaj mladić ne bi odobrio, ako bi 
nekom drugom prilikom s njim  porazgovarali. 
I  on bi ovakvo shvaćanje d postupak možda 
osudio. Ali,' eto u  jednom trenutku postupio je 
suprotno. Nitko ga ne zna pa nema pred kim 
da se u  autobusu postidi. Koristi, eto svoje pra- 
v ć . . .

Treba se više pozabaviti o odnosu mladih 
prema starijima.

M. T.

I s p o v i j e s t
skromnog čovjeka
Ja  nisam manuelac, a niti/ 

sam neki posebno obrazovani 
čovjek. Zaposlen sam u jednom 
poduzeću d obavlja pažljivo i 
savjesno svakodnevna posao.

Skroman sam. Ne zato što 
mi je  plaća skromna. Već, eto, 
tako. Čitao sam dosta, bio sam 
nešto u ratu. Naučio sam koje­
šta, stekao sam neka životna 
iskustva. Ipak, nekako se ne 
volim isticati, udarati u prsa 
radi ovoga i onoga. Nisam, ka­
ko ono kažu, ni poltron. Niko­
me se ne klanjam  duboko.

Takav sam. Kažu, da ne bih 
trebao biti baš takav. Imam 
odraslu djecu, treba živjeti, tre­
ba se nekako snalaziti.

Da, treba se nekao snalaziti. 
Ponekad mi neki sotonski glas 
šapuće: imaš slab stan, čovje-* 
če, sin ti tovari ugljen u ve­
likom gradu, a  do završetka 
studija još je  daleko; hoćeš 
kćerku školovati. Snalazi se, 
šapuće đavo, kucaj na vrata, 
moli, prosjači, čemu obziri, 
skromni čovječe. Zal* ne vidiš,- 
da te  sm atraju pomalo buda- 
lorri,__
Ja  slušam taj glas i kao da se 

kolebam. Ali se ipak nedam. 
Trijezno razmišljam o stvari­
ma:

— Stan mi je  zaista skroman, 
ali eno drug Stipe ima više dje­
ce, a stan mu je  malen j vla­
žan. Teško mu je, kuka stal­
no. Kako bih se ja  osjećao 
pred njim, kada bih, recimo, 
dobio stan prije njega. Sve to 
ne bi bilo ljudski, zaboga. Eto, 
zato izbjegavam i da mislim 
(na taj stan.

— Neka mi se sin malo mu­
či. Ozbiljan je  i skroman i od 
ćaće ne traži ništa. Čujem, da 
je  i neki rukovodilac na fakul­
tetu. Baš mi je  drago. Ja  imam 
povjerenja u  svoga sina.

— Sa kćerkom mi je  malo 
teže. Eto, bila je  skoro matu- 
rantska zabava. Radovala se 
m ala puno toj zabavi. Mladost 
je  to  rascvjetana, zašto da se 
ne raduje. Ipak, na zabavu ni­
je  pošla. Nije imala nešto, kao 
večernju toaletu. Tko je, za­

boga, to mogao nabaviti. Ja  
sam skroman i namještenik, bez 
ikako vi h honorara. Žene priča­
ju (ja mislim, da pretjeruju) da 
su te večeri neke djevojčice i- 
m ale haljine, koje su koštale i 
pedeset hiljada. Koji je  to ra ­
skoš. Mora da je  lijepo bilo na 
toj priredbi. Revija mode (i još 
koječega) u pravom smislu.

— Moja je kćerka bila po­
malo zavidna tim drugaricama. 
Ali, ona je  pametno dijete. Br­
zo je to zaboravila. Uostalom, 
njen život nikad nije bio bez­
brižan. To je, ako hoćete i do­
bro. Bit će dobra žena i dobar 
drug, mislim.
I tako, o tim  stvarima.
Gledam oko sebe i koješta mi 

se sviđa. Ima ih koji su slat- 
korjećivi, kojima su puna usta 
patriotizma i još koječega. Pre­
više su bučni n a  sastancima, 
kritiziraju svašta, ako je  to u- 
nosno, ili su im, pak, puna usta 
hvale, ako time mogu podila­
ziti.

Ljudi se snalaze, kažu.
Snalazi se onaj na pijaci, o- 

naj u prodavaonici, snalazi se 
činovnik, zubar, liječnik

A to mi se ne sviđa, eto.
Ja  znam da će život sve ta­

kve prije ili kasnije raskrin­
kati. Kao onog zubara iz Skra­
dina. Samo treba strpljenja.

Ja  znam isto tako: takvi ni­
su obični, skromni i radni lju­
di naši. Takvi nisu naši inte­
lektualci i stručnjaci, koji svo­
jim  predanim radom učestvu­
ju  u određivanju tokova našeg 
nezadrživog kretanja.

Tako mislim ja, običan, skro­
man Čovjek.

I  mislim još nešto: da takve 
»snalažljivce« treba raskrinka­
vati, da ih treba izvrgnuti ru­
glu, je r su opasni i smiješni 
u isti mah. Je r su m rlja, koja 
muti čistoću ljudskih vredno- 
ftav

Eto, tako mislim ja, običan, 
skroman čovjek.

D. K.

Razgovor delegata Vi kongresa  
NUH-a s  vojnicima i m ornarim a
Ovih dana će delegati VI kon­

gresa Narodne omladine Hrvat­
ske voditi razgovore s omladin­
cima — vojnicima i mornarima 
šibenskog garnizona.

Kroz ove razgovore vojnici i 
m ornari će biti upoznati sa za­
ključcima i zadacima, koje je 
pred omladinu postavio ovaj 
značajan skup Narodne omladi­
ne Hrvatske. To će nesumnjivo

4 m ornari kao omladinci lakše 
uklope u rad  i izvršavanja ovih 
zadataka nakon odsluženja roka 
u  Armiji. Delegati VI kongreša 
NOH-e govorit će i o svojim u- 
tiscima s ovog kongresa kao i o 
nekim zadacima i radu omla­
dine v Šibenika.

INa sličan (način vojnici i mor­
nari će biti upoznati i  sa radom 
kongresa Narodne omladine u

mnogo pridonijeti da se vojnici drugim republikama, (mk)

Osnovana ,Studenska tribina*
U Šibeniku je p ri Narodnom 

sveučilištu osnovana još jedna 
tribina. To je  studentska tribina 
na  kojoj će se tretirati važniji 
politički događaja u zemlja i svi­
jetu, zatim pitanja iz oblasti ’ 'kul­
ture, nauke i umjetnosti, te  kul­
turno - zabavni život grada. Da­
nas u Šibeniku živi oko 209 stu­

denata koja pohađaju Pedagošku 
akademiju ili su kao vamredni 
studenti upisani na visokim ško­
lama a fakultetima. Predviđa se 
da u okviru ove tribine počne 
djelovati studentski servis, kao 
ogranak onog koji već godinama 
djeluje u Zadru.

Šibenska luka



Godišnja skupština kninskog 
„Partizana"

Iz medicine

Raznovrsna aktivnost
u čast 20-godišnjice

Zašto čovjek postaje 
alkoholičar?

O tome koliko je alkohol šte- primjer <u prometu materija ili u stitucija na koju se madovezuju 
tan za pojedinca i društvo ra- funkciji (pojedinih organa, koje ovi ili oni vanjski faktori, 
spravljano je mnogo. Pitanje ko- iziskuju da alkoholičar i dalje Zanimljiva je i važna činjeni- 
jim se sada stručnjaci naročito inje, ili su to psihički faktori ko- ca da nema sigurnih dokaza da 
ibave je: može li se utvrditi za- ji održavaju tu naklonost za al- je  sam alkoholizam nasljedan, ali 
što izvjesna osoba postaje alko- koholom. U tom pogledu struč- je nasljedno bolesno psihičko 
holičar. Ranije su se tim pro- njaci koji proučavaju alkoholi- stanje koje vodi alkoholizmu, 
blemom bavile farmakologija, zam, podijeljeni su u dvije gru- To ima i svoj veliki praktični 

_ . . . . .  . , , . , I HR . I nauka o djelovanju lijekova i pe: jedni smatraju da su važni- značaj, jer ako hi se ono moglo
Prošlogodišnji period kninskog kvalificirah za republičko pr- predviđena je obimna aktivnost, psihijatrija, medicinska grana je organske promjene, dok drugi izliječiti, samim tim bi hila spri- 

»Partizana« koji je bio prožet venstvo u višeboju, ali zbog ne- Pristupit će se izgradnji ljetnjeg koja proučava duševne bolesti, daju prednost psihičkim faktori- ječena strast za alkoholom, 
brojnim manifestacijama u du- ostatka financijskih sredstava, vježbališta u blizini društvenog Dok je farmakologija ispitivala ma u nastajanju alkoholizma. Da u nastojanju alkoholičara i

doma. Radit će se na umapre- simptome koji se ispoljavaju pod U novije vrijeme postoji tan- tjelesni uzroci igraju značajnu
đenju odbojke, košarke i ruko- djelovanjem alkohola, njegove dencija da se ova dva gledišta ulogu, postoje ogledi koji to ja- 
meta, aktivizirat će se članstvo posljedice na sve organe i tkiva približe i većina stručnjaka srna- sno potvrđuju. Tako, ako se mi- 
u veslanju i plivanju, jer i zato j načine kojima bi se .to moglo tra da u postanku alkoholičara ševi normalno hrane, manji nji- 
u Kninu postoje mogućnosti. Uz spriječiti ili izliječiti, dotle je najznačajniju ulogu igraju uro- hov broj dobrovoljno će piti al- 
postojeći prednjačiti kadar, dru- psihijatrija naročito ispitivala đeni, naslijeđeni psihičko-tjele- kohoino piče kada im se ono 

publici u pionirskom višeboju, štvu će pružiti pomoć nastavnici koja duševna stanja stvaraju na- sni činioci. Istina, ne smiju se pruži. Ako im se hrana smanji 
peto mjesto u štafetnom pliva- fizičkog odgoja. Također,  ̂ dru- klomost prema alkoholizmu i ko- zanemariti ni vanjski faktori, na polovinu, veći .broj životinja 
nju, treće mjesto u malom nogo- štvo će se angažirati na oživlja- je su njegove psihičke posijedi- koji često mogu da podstaknu tu umjesto vode pije alkohol. Zna- 
metu. Za ovako uspješno učešće vanju rada seoskih društava ce- Međutim, ubrzo se uvidjelo urođenu i naslijeđenu naklonost, či da nedostatak hrane nadokna- 
pioniri kninskog »-Partizana-« do- »Partizan«. Ah, kako je na skup- da samo farmakologija i psihi- a to su: pristupačnost alkoholu đuju alkoholom. Drugi ogled: ka- 
bili su priznanje u vidu diplo- Stini istaknuto, društvu treba o- j atrija nisu dovoljne da objasne uslijed njegove relativno, niske da se miševima kemijskom sub- 
m,a- _ . siguratd mnogo veću financijsku tako složen problem alkoholiz- cijene i  činjenice da se on mo- stancijom tetrahlorugljenikom o-

Tokom prošle godine članovr pomoć, kako bi ono bilo u mo- ma,. Za njegovo proučavanje mo- že dobiti takoreći na svakom šteti jetra, slično oštećenju koje 
društva imali su i deset susreta s gucnosti da izvrši sve ove zada- raju se danas uzeti u obzir eko- koraku, povoljni i sve bolji eko- nastaje kod alkoholičara uslijed 
ekipama pripadnika kninskog tke, jer to je u internu cjelokup- nomski i društveni faktori, obi- namski uslovi prilika, običaji itd. djelovanja alkohola na taj or~.
garnizona, takmičeći se u ruko- nog unapređenja fizičke kulture ^aji) navike i razni drugi uticaji: 2a pitanje zašto neko postaje San. onda četiri puta veći broj
metu i odbojci. u  komuni, , , Pod alkoholizmom se ne može alkoholičar važno ie zaoažanie oboljelih životinja, u odnosu na

Kao i svakog ljeta i prošle je Skupštini društva, pored broj- podrazumijevati običaj ili čak i Vazn° Je MP JC - - - - - -  ----------- -«
godine društvo »Partizan« za ve— nih članova, prisustvovali su Ih— navika da neko popije povreme- 
liki broj svojih članova organi- ja Simpraga, sekretar Općinskog !no stalno po jednu ili dvije 
ziralo logorovanje u Pakoštani- komiteta SK i \ Momir Šolaja, čašice alkoholnog pića. Pravi al- 
ma. predsjedmk Općinskog odbora koholičar je osoba koja zavisi od

U ovoj godini kad društvo pro- Socijalističkog saveza, 
slavlja 10-godišnjicu postojanja

Brojne manifestacije 
narodnog ustanka

hu proslave 20-godišnjice ustan- mogla je biti upućena samo je 
ka, protekao je uspješno, u plod- dna ekipai, a ta je bila pionir- 
nom i raznovrsnom radu. ska.

Organizacija ima 430 članova Na pionirskom natjecanju u 
od kojih se, u okviru svih po- višeboju na Badiji, kninski pio- 
stojecih kategorija, 270 bavi ato- niri postigli su šesto mjesto u re- 
tivnim radom, sa ukupno odr­
žanih 1.280 vježbačkib sati.

Kninski »Partizan« njegovao je 
u toku prošle godine razne for­
me rada. Organizrao je izlete na 
Veljuv, u Burom i na Crno vre­
lo.

U okviru proslave jubileja re­
volucije članovi .društva učestvo­
vali su u partizanskom marš u na 
(podinarsko ,područje. Prvoborci 
tog kraja, članovi Saveza bora­
ca, dočekali su učesnike marša i 
.na terenu im evocirali događaje 
koji su se odigrali na tom po­
dručju za vrijeme narodnooslo- 
bodilačkog rata.

Zapaženo je sudjelovanje čla­
nova društva (prilikom dočeka i 
ispraćaja Titove štafete.

Brojno je bilo učešće članova 
u proljetnom krosu.

Posebno treba istaknuti prošlo­
godišnju proslavu Dana mlado­
sti u čiju čast je -priređen veliJd 
defile fiskultumika i održan op­
ćinski slet uz učešće članova 
»Partizana«, učenika kninskih 
škola i članova ostalih sportskih 
organizacija. Ta priredba bila je 
veličanstvena manifestacija fizi­
čke kulture na području kninske 
ske općine.

U čast 20. godišnjice ustanica 
društvo je organizralo svečane 
akademije u Vrbniku, Golubiću,' 
Stranici, Kninu i Plavnu.

Početkom aprila članovi -knin­
skog »Partizana« nastupili su na 
imeđudruštv-enom natjecanju u 
Drnišu, takmičeći se u rukome­
tu, odbojci i u atletskim discipli­
nama. U toku istog mjeseca u 
Kninu je održano uzvratno na­
tjecanje.

Društvo je pravovremeno pro­
velo prednatjecanje radi pripre­
ma za kotarsko prvenstvo u pio­
nirskom višeboju. Rezultati ra­
da -bili su dobri, odjeljenja mu­
ško i žensko, zauzeli su prva mje­
sta u kotarskom višeboju na tak­
mičenju u Šibeniku i tako se

(m) alkohola; njemu se ona potpuno
podaje, od njega očekuje sve, jiica da u  mnogim porodicama

da se alkoholu najčešće odaju zdrave, pije alkohol, što znači da 
gojazne, trome osobe. To zbog to- izvjesnim organskim promje- 
ga što je njima potrebna i veća nama u organizmu, postoji veća 
količina alkohola, koji u organi- požuda za alkoholom, 
zrnu sagorijeva srazmjemo za- INajzad, postoje dokazi da i 
pnemilni tkiva. Osim toga čin je- vanjski uzroci mogu potpomoći

Prvenstvo II savezne nogometne lige

Uoči nastavka

Veliko priznanje 
na$im. veslačima

Jugoslavenski olimpijski ko­
mitet je prošlih dana nagradio 
56 jugoslavenskih sportaša i to 
za postignute uspjehe na sport­
skom polju u inozemtsvu Među 
njima se nalaze i trojica spor­
taša iz Šibenika. To su veslači 
»Krke« Paško Škarica, Neven 
Guberina i Ante Vrčić. (k)

Šibenik-Došk 8:0 (4:0)
U posljednjoj prijateljskoj u- 

takmici pred nastavak proljet­
nog dijela prvenstva, »Šibenik« 
je u nedjelju na stadionu »Rade 
Končar« visoko -porazio vodeću 
jhromčad Šibenskog nogometnog 
podsaveza DOSK iz Drniša s re­
zultatom 8:0 (4:0). Zgoditke su 
postigli: Stošić 3, Zambata i Na­
doveza po 2 i Miljević jedan. 
Utakmicu je pred 200 gledalaca 
dobro vodio Bašić.

Zaista je šteta što je kiša po­
kvarila ovu lijepu i zanimljivu 
utakmicu. Na raskvašenom terć- 
nu bolje su se snalazili domaći 
igrači. Gosti -Iz Drniša su tako­
đer igrali dobro. Rezultat nika­
ko ne odgovara stvarnom stanju 
na terenu. Navalni igrači »Šibe­
nika« su zaista u nedjelju imah 
veliku sreću. Interesantno je da 
su domaći postigli tri gola na 
isti način. Nadoveza i Zambata 
su ijz velike daljine tukli na vra­
ta Curkovića i lopta je svaki put 
ispod njega skliznula u mrežu.

Forma igrača »Šibenika« je 
zadovoljavajuća Sve Unije su 
funkcionirale dobro. jNešto sla­
biji bili su pomagači i Miljević 
u navali. Navala u formaciji: Na­
doveza, Miljević, Zambata, Ara- 
lir-fl i Stošić igrala je dobro sa­
mo na momente. Predstavili su 
■« kao dobri strijelci, (k)

■U nedjelju će na terenima Za­
greba, Varaždina, Tuzle, Karlo­
vca i Sarajeva otpočeti druga e- 
tapa ovogodišnjeg • nogometnog 
prvenstva u zapadnoj skupini II 
lige. Na rasporedu su veoma za­
nimljivi susreti i vjerojatno će 
poredak na tablici biti znaitmo 
izmijenjen. Najzanimljiviji susreti 
odigrat će se u Zagrebu i Varaždi­
nu, gdje se sastaju ‘klubovi kojima 
prijeti- odlazak u niži stepen natje­
canja. »Šibenik« igra sa »Loko­
motivom« ikoja je uvijek dosad 
znala biti čvrst i veoma opasan 
protivnik. Ukoliko domaći đru- 
goligaš »Šibenik« osvoji i jedan 
bod, onda je sasvim sigurno iz­
bjegao opasnu zonu, pa će preo­
stale susrete dočekati sa više op­
timizma. U ostalim susretima o- 
' čeku ju se sigurne .pobjede »Treš- 
njevfce«, »Slobode«, »Karlovca« i 
»Željezničara*« dok je pitanje is­
hoda u Varaždinu prilično nećz- 
vjestno. Osim u sredini tablice, 
ne očekuju se neke naročite pro­
mjene u poretku na vrhu, -gdje 
»Sloboda« i »Željezničar« sigur- 

. no vode sa tri odnosno dva boda 
razlike od trećeplasirane »Treš- 
njevfce«. Prama dosad primljenim 
informacijama sve ekipe su se 
tokom zime dobro pripremile za 
nastavak prvenstva, a osobito 
»Sloboda«, »Tregnjevka«, . »Var- 
teks« i »Lokomotiva«.

Kako će startati naš predstav­
nik, to je tema razgovora među 
ljubiteljima nogometa u Šibeni­
ku. U pripremnom periodu »Šibe­
nik« nije pokazao baš zadovolja­
vajuću formu, ali svakako na­
predak prema onome što smo 
vidjeli u prvom dijelu prvenstva* 
Za opstanak u ligaškom razredu

bit će potrebno najmanje osam

njemu se žrtvuje. Istina, ne ri- samo jedan njen član a-lko- 
fietko i male količine alkohola već obično više njih, bli-
mogu da izazovu tjelesne, -psihi- gj-jj ^  daljih rođaka. Stoga se i 
čke i socijalne probleme, kao na sma£ a daJ je alkohoiizai£  
primjer, gubitak apetita, katar dična bolest. Istina to ne mora 
želuca i zbog toga slabu ishranu znači da apsolutno postoji po- 
i mršavljenje čak j osobe koja modifina naklonost za alkoholom 
»umjereno« pije, zatim promje- — iako je ona vrlo vjerovatna 
ne u raspoloženju i ponašanju, — nego da su za sve ili bar ve-

u-bodova, a to nije teško osvojiti, smanjenu snagu volje i sposob- ćinu članova jedne porodice, 
š a t o r o m  da č e ta  nost za rad, itd. Vrlo često o- slovi M M  pxijedn£to i dk u a a a «
gra kod kuice, a č e ta  u gostima, soba kod koje se ove pojave i- većina ispoljava istu na-
»Šibenik« raspolaže sa dovoljno spoljavaju, pije da bi ih smanji- j ^ nost 
kvalitetnih igrača-. Pored no- la ili ih' potdsla. Alkohol, istina 
vajldja Gedća, Maramica a Paraso- nije u stanju da ih popravi, ali 
vica, pod stručnim vodstvom tre- on izaziva ošamućenost u kojoj 
-nera Ive Radovnikovića u toku se, osobi koja pije, čini da se 
priprema za klub su nastupah sve navedene pojave i mnoge 
Rančić, Cvitamovać, Zaja, Jelen- druge izrazito popravljaju. Na 
fcović, Manen-ci, Miljević, Groš- taj način osoba koja je počela 
mjak, Nadoveza, Stošić, AraMca, da pije, zatim pila »umjereno«,
Zambata, Rora i drugi. Od ovih postepeno postaje alkoholičar. U 
igrača sastavit će se najbolja je- tome leži prava opasnost od al- 
danaestorica koja će predstavlja- tkohola* Za medicinska prouća-

Poznata i toliko puta utvrđe­
na činjenica da u porodicama al­
koholičara postoji veći broj du­
ševnih bolesnika od porodica ko­
je nisu sklone alkoholu. Međutim, 
mora se -uzeti u obzir da u- iz- 
rjesnom broju slučajeva alkohol 
nije uzrok, nego posljedica du­
ševne poremećanosti. >

Mnogi stručnjaci naglašavaju

ispoljavanje urođene duševne 
naklonosti prema alkoholu. Sta­
tistički podaci pokazuju da od 
500 alkoholičara većina ali nije 
uopće imala žive roditelje, ili 
nije imala gotovo nikakav po­
rodični život

Zanimljiva je činjenica koja 
se često susreće u stručnoj lite­
raturi, da jie među Jevrejnma al­
koholizam relativno rijedak. Kao 

tome navodi se patrijar­
halni život Jevreja i jak uticaj 
roditelja na djecu-, dobri mate­
rijalni uslovi života, visoka svi­
jest o intelektualnim predispozi­
cijama, itd.

■Iz svih ovih činjenica vidi se 
da je problem alkoholizma vrlo 
sHožen, pa se ne može šemat&ki 
rješavati, niti jednostrano posma- 
trati. Sigurno je jedno da ne po­
stoji ni čisto tjelesni, ni čisto psi­
hički uzrok pijanstva. Međutim,

ta ovaj klub u  narednim teškim vanja vrlo bi značajno bilo utvr- da je sve veći broj žena alkohd- da bi se to još rigurmje dokaza-
oikršaiiima. Među «iimTyafcizerima d-iti, da li tako neko postaje al- ličara. U osnovi, nema razlike lo, .potrebno je još veći -broj kli-

u v l a d T ^  koholičar iz tjelesnih razloga, tj. između muškarca i žene alkoho- ničkih, socijalno-medicinskih i
nogometa u i>iiDennKU vuaoa ve- |g |  ge ^ njegovom organizmu do- ličara* I kod jednih i .kod dru- eksperimentalnih istraživanja.

gađaju izvjesne promjene, na gih postoji bolesna duševna kon- Dr L. Siliko zanimanje za predstojeće u- 
(taikmice. Koliko se saznaje »Ši­
benik« će otvoriti proljetn-u se­
zonu već u subotu 17. o. m. .u- 
takmdcom u Zagrebu. (J)

TABLICA
Žena i dom

Sloboda 14 9 3 2 35:15 21
Željezničar 14 9 2 3 35:12 20
Trešnjevka 14 6 6 2 33:16 18
Karlovac 14 6 4 4 -24:22 16
Split 14 4 6 4 19:17 14
Čelik 14 6 1 7 10:20 13
Maribor 15 5 3 6 15:25 13
Šibenik 14 6 1 7 16:31 13
Proleter 14 3 6 5 26:29 12
Varteks 14 3 5 6 17:27 11
Borovo 14 2 5 7 17:28 9
Lokomotiva 14 2 4 8 18:3-1 8

Olakšajmo sebi kućni posao
Veliki broj žena tuži se na kon- nam Phjačaju umor. Kratak pre- nu plohu, (tj. qnu nešto nižu od 

stantni umor, bol u krstima, ote- za'vrijeme kojeg malo pro- normalne a koja se izvlači iz na
čene noge itd. Najčešći su uzrok hodamo, više će nam pomoći, 
tome uslovi j držanje na poslu. jc važnije ispravno drža-

primjer kuhinjskog ormarića). 
Ako nabavimo viši stolac, ili na

14 3 6 5 26:29 12 se 0 tome, za svako radno bje kod kućnog posla. Danas se normalni složimo jedan ili dva
■mjesto, uglavnom vodi -briga, že­
ne same pridaju premalo pažnje. 
Moramo znati da na primjer za

već o tome vodi više brige, u- 
pućuje se i savjetuje. Kod izra­
de pokućstva, kod projektiranja

jastuka, moći ćemo peglati sje­
deći i izbjeći da nam noge oteku. 
Možda nam to u prvi čas neće ići

PAROVI XV KOLA 
Lokomotiva — Šibenik, Treš- 

njevka'— Čelik, Varteks — Pro­
leter, Sloboda,»- Split, Karlovac 
— Maribor, Željezničar — Boro-

stolom odnosno strojem možemo jednog stana, ide se za tim da od ruke ali to je samo za kratko ■ 1............... radna mjesta .u kuhinji budu po- vrijeme dok se ne priviknemo.dulje sjediti a da ne osjetimo u- 
kočenost, ako odmah na počet­
ku rada sjednemo ispravno, u- 
spravhih leđa. Naslanjanje koje 
nam prvi čas izgleda olakšanje, 
nakon kratkog vremena uslijed 
iskrivljenog položaja tijela još

vezana onim redom kako posao 
teče, da plohe za rad i odlaga-

I neprestano sagibanje kod či- - 
šćenja podova ili pranja rublja,

nje odgovaraju našoj visini, da jest neugodno. Sagibamo se i ne- 
visina sjedala -bude u ispravnom hoti-ce, jer smo još kao djeca na- 
odnosu prema visini ploče stola vikle da se ti radovi tako oba-

Veliko iznenađenje u Kninu
itd., itd. A sve zato, da bi se za­
maranje kod posla svelo na mi­
nimum i da se izbjegne nepra­
vilni položaj tijela koji često uz-

vljaju. Međutim, mnoge radove 
oko čišćenja podova možemo u- 
činiti raznim četkama i drugim 
pomagalima na dugačkom štapu.

rokuje umor, bolove, a vreme- Posudu ili korito u kojem pere- 
noom i kakvu deformaciju. mo rublje, postavimo na kakav

Najviše se -proučava kuhinj- sanduk ili stolac tako da nam je

»DINARA«—»METALAC«
2:2 ( 1 :0)

U drugom kolu proljetnog di­
jela prvenstva Šibenske podsa- 
vezne nogometne lige kninska 
»Dinara«, igrajući na svom te­
renu, podijelila je bodove sa ši­
benskom »Metalcem««, što sva­
kako predstavlja iznenađenje.

Zbog nedjeljnog derbija u Spli­
tu između »Hajduka« i »Zvezde« 
utakmica je odigrana u subota 
Postignut je neriješen rezultat 
2:2 (1:0).

Golove za »Dinaru« postigli su 
Mijakovac i Maglica, a za »Me­
talca« Kale i Tedling.

U toku prvih 15 minuta igre 
Mijakovac je doveo »Dinaru« u 
vodstvo i to je bio jedini značaj­
niji momenat do odlaska na od­
mor.

Nekako u istom periodu na­
stavka Kale je izjednačio, a ne­
koliko minuta kasnije Mijakovac 
je poslužio Magliću koji je po­
visio na 2:1. Kada se računalo 
da je pobjeda osigurana, iskusni 
Tedling je pronašao »rupu« u 
odbrani domaćih i izjednačio o-

mjer. I taj rezultat je ostao do 
kraja. »Metalac« je »Dinari« pri­
redio neugodno iznenađenje.

U prikazanoj osrednjoj igri, 
»Dinara« je bila nešto premoć­
ni ja. Imala je više prilika, kao 
i veći broj kornera u svoju ko­
rist, ali osim postignutog, ništa 
drugo nije bilo ostvareno. 1 »Me­
talac«, iako s rjeđim prodorima, 
i-mao je po koju šansu, kao onu 
Perakovu, nakon Tedlingova go­
la*

Najbolji »Dinarini« igrači bili 
su trojka iz pomoćnog reda.

Sudija ove utakmice dobro je 
obavio zadatak, (m)
»POLET« — »POŽAR« 4:0 (3:0)

IgraMšte u Razinama. Gledala­
ca 150. Susret je vodio Vukorepa 
iz Šibenika .Zgoditke su postigli 
Živkoivić, Šiška, Kristić i V. Gr- 
gas.

Igralo se po Vjetrovitom i kiš­
nom vremenu. Tokom čitave i- 

naročdito u prvom dijelu,

u na ugodnoj visini i da izbjegne-
vremenu domaći su (bili bolji, o- 
sim nekoliko minuta -pri kraju

sko pokućstvo, jer su radovi I H B i  __
kuhinji najneugođniji i najdulje mio nepotrebno umaranje, 
nas zadržavaju u nepravilnim 
položajima. Ako malo pratimo

utakmice kada su gosti umald pm- kretanje u kuhinji, doći ćemo do
like da smanje rezultat, ali je 
njihova navala bila nesnalažlji- 
va*

Kod domaćih su se istakli Kri­
stić, Živfcović, Štrid-ja i Benevr- 
knć, a kod -gostiju Miiović, M. 
Pavasovdć i R. Pavasović. (IA) 
RUDAR — ALUMINIJ 4:1 (2:1) 
I-grano -u Siveriću. Strijelci: Mi- 

leta i Colović za »Rudara«, a li­
jeva spojka za »Aluminij«. Pred 
oko 308 gledalaca susret je dobro 
vodio N. Grtuihišić.

Rezultati IX kola: Dinara — 
Metalac 2:2, Polet — Požar 4:0,

toga, da gotovo dVije trećine ra­
dova možemo obaviti sjedeći, na­
ročito ako imamo pomoćnu rad-,

Da usvojimo sve te navike, po­
trebna je izvjesna disciplina. Pri­
siljavajmo same sebe na -poče­
tku, pa ćemo uskoro osjetiti bla­
godati novih navika.

gre,
»Polet« je bio bolja momčad i 
zasluženo je pobijedio s rezulta­
tom 4:0 (3:0). I u drugom polu-

Rudar — Aluminij 4:1. TLM je
bio slobodan.

TABLICA
Rudar 9 7 1 1 32:11 15
Došk 8 7 0 1 24:9 14
Dinara 9 6 1 2 26:15 13
Polet 8 5 0 3 19:20 10
Metalac 9 2 2 5 16:29 6
Aluminij 8 1 2 5 12:20 4
TLM 8 1 1 6 9:18 5
Požar 9 1 1 7 12:29 3
Šibenik 11 6 5 0 1 22:9 10

PODUZEĆE »LUKA I SKLADIŠTA« ŠIBENIK

P O Z I V A
sve radinike i službenike, (koja su u 1961. godini radili u ovom 
poduzeću, a imaju pravo na osobni, dohodak iznad' tarifnog 
stava u smislu člana 24. i 29. Tarifnog pravilnika ovog podu­
zeća, da se jave osobno ili da dostave svoju tačnu adresu 
radi primitka osobnog dohotka iznad tarifnog stava ostvare­
nog od 1. I do 30. VI. 1961. godine.

7a  ostvarenje gornjeg prava zainteresirani treba da se jave 
što prije, a  krajni rok je 3 mjeseca od dana objave.


